
Marktgemeinde Finkenstein am Faaker See Flächenausmaß: 101,9518 km² 

Bezirk: Villach – Land Einwohnerzahl f. d. Finanzjahr 2020 9.052 

 

 

 

VORANSCHLAG 
 

für das Haushaltsjahr 

2020 

DeckblattVoranschlag 2020



Deckblatt Voranschlag 2020



Inhaltsverzeichnis 
Kundmachnung 1
Verordnung 3
Vorbericht 7

Gesamthaushalt
Ergebnisvoranschlag 11
Ergebnisvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 13
Finanzierungsvoranschlag 15
Finanzierungsvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 17
Voranschlagsquerschnitt 19

Bereichsbudgets
Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 23
Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 29
Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 35
Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus 41
Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 47
Bereichsbudget 5 - Gesundheit 53
Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 59
Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung 65
Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen 71
Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft 77

Detailnachweis
Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 83
Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 103
Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 115
Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus 145

InhaltsverzeichnisVoranschlag 2020



Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 161
Gruppe 5 - Gesundheit 169
Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 177
Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung 189
Gruppe 8 - Dienstleistungen 199
Gruppe 9 - Finanzwirtschaft 225

Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung 235

Anlagen
Stellenplan - Entwurf 237
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen 241
Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven 243
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden 245
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen 247

Wirtschaftspläne 249

Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2020



 

 

 

MARKTGEMEINDE FINKENSTEIN AM FAAKER SEE 

 Markstraße 21, 9584 Finkenstein  

 

www.finkenstein.gv.at finkenstein@ktn.gde.at Tel.: 04254 2690 33 

 

 

Kundmachung des Entwurfes des Voranschlages 

 

Kundmachung 
 

des Bürgermeisters der Marktgemeinde Finkenstein am Faaker See vom 03.12.2019 

 

Gemäß § 6 Abs. 2 Kärntner Gemeindehaushaltsgesetz – K-GHG, LGBl. Nr. 80/2019, wird kundgemacht, dass der Entwurf des 

Voranschlages für das Haushaltsjahr 2020 einschließlich der textlichen Erläuterungen in der Zeit vom 

 

03.12.2019 bis 10.12.2019 

 

während der Amtsstunden im Gemeindeamt zur öffentlichen Einsicht aufliegt und im Internet auf der Homepage der Gemeinde 

[https://www.finkenstein.gv.at] bereitgestellt wird. 

 

 

für den Bürgermeister: 

Mag. (FH) Reschke Mario eh. 

Finanzverwalter 

 

KundmachnungVoranschlag 2020

Seite 1



Kundmachnung Voranschlag 2020

Seite 2



Voranschlagsverordnung 

 

Verordnung 
 

 

des Gemeinderates der Marktgemeinde Finkenstein am Faaker See vom 12.12.2019, Zl. 000-920-01/2019, mit der der 

Voranschlag für das Haushaltsjahr 2020 erlassen wird (Voranschlagsverordnung 2020) 

 

Gemäß § 6 Kärntner Gemeindehaushaltsgesetz – K-GHG, LGBl. Nr. 80/2019, wird verordnet: 

 

 

§ 1 

Geltungsbereich 

 

Diese Verordnung regelt den Voranschlag für das Finanzjahr 2020. 

 

 

 

§ 2 

Finanzierungs- und Ergebnisvoranschlag 

 

(1) Die Einzahlungen und Auszahlungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 

 

Einzahlungen:       € 18.837.200,00 

Auszahlungen:        € 18.769.800,00 

 

 

Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung: € 67.400,00 

 

 

VerordnungVoranschlag 2020

Seite 3



(2) Die Erträge und Aufwendungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 

 

Erträge:        € 20.067.600,00 

Aufwendungen:        € 21.320.500,00 

 

 

Nettoergebnis nach Zuweisung/Entnahmen von Haushaltsrücklagen: 

          - € 1.252.900,00 

 

 

§ 3 

Deckungsfähigkeit 

 

Der Gemeinderat beschließt gemäß § 14 Abs 1 K-GHG für die Abschnitte gemäß Anlage 2 der VRV 2015 die gegenseitige 

Deckungsfähigkeit. Die Deckungsfähigkeit besteht nur innerhalb des Sachaufwandes oder des Personalaufwandes. Für Betriebe 

mit marktbestimmter Tätigkeit und investive Einzelvorhaben besteht Deckungsfähigkeit nur für Konten innerhalb des einzelnen 

Betriebes mit marktbestimmter Tätigkeit oder des einzelnen investiven Einzelvorhabens. 

 

 

§ 4 

Kontokorrentrahmen 

 

Zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben kann der Kassenbestand durch die Aufnahme von Kassenkrediten verstärkt werden. Das 

Höchstausmaß wird 

 

a. für die Marktgemeinde Finkenstein am Faaker See bis zu € 1.000.000,00 

b. für den Wirtschaftsbetrieb „Strandbad“ bis zu € 200.000,00 

 

 

 

 

Verordnung Voranschlag 2020

Seite 4



 

§ 5 

Inkrafttreten 

 

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2020 in Kraft. 

 

 

Der Bürgermeister: 

 

Christian Poglitsch eh. 

VerordnungVoranschlag 2020

Seite 5



Verordnung Voranschlag 2020

Seite 6



Textliche Erläuterungen zur Voranschlagsverordnung 2020 

 

Textliche Erläuterungen 
 

 

gemäß Art. 15 Abs. 2 Österreichischer Stabilitätspakt 2012 – ÖStP 2012, BGBl. I Nr. 30/2013, iVm § 9 Abs. 3 des Kärntner 

Gemeindehaushaltsgesetz – K-GHG, LGBl. Nr. 80/2019, zum Voranschlag 2020  

 

 

1. Finanzierungs- und Ergebnisvoranschlag: 

 

1.1. Die Einzahlungen und Auszahlungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 

 

Einzahlungen:       € 18.837.200,00 

Auszahlungen:        € 18.769.800,00 

 

 

Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung: € 67.400,00 

 

1.2. Die Erträge und Aufwendungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 

 

Erträge:        € 20.067.600,00 

Aufwendungen:        € 21.320.500,00 

 

 

Nettoergebnis nach Zuweisung/Entnahmen von Haushaltsrücklagen:  

          - € 1.252.900,00 

  

VorberichtVoranschlag 2020

Seite 7



2. Umlagen, Gemeindeabgaben und Personalkosten 

 

Im Jahr 2020 betragen die vorläufigen Umlagen – ausgenommen die Landesumlage - € 5.836.597,21. Die Landesumlage 

beläuft sich auf € 678.000,00. Die Summe der Ertragsanteile beträgt € 8.169.400,00. Im Bereich der ausschließlichen 

Gemeindeabgaben wurden € 3.614.800,00 veranschlagt. Die Personalkostenkalkulation wurde mit einer Steigerung von 2,5% 

berechnet. Insgesamt betragen die zu erwartenden Personalkosten € 3.760.100,00. 

 

Übersicht der vorläufigen Umlagen 2020 

 

Beitrag an den Ktn. Schulbaufonds (K-SchG) € 145.142,60 

Beitrag an die Ktn. Verwaltungsakademie (K-VWAG) € 2.330,00 
Beitrag pädagogische Beratungszentren (K-SchG) € 1.538,84 

Beitrag zum Betriebsabgang der Krankenanstalten (K-KAO)  € 1.397.768,13 
GSZ - Bürgermeister-Kostenersatz (K-BG)  € 38.680,00 
GSZ - Jährliche Beiträge (K-GBG)  € 596.020,00 

GSZ - Kostenersatz für die Aufgabenbesorgung (K-GMG)  € 8.072,46 
Kostenanteil für Schulassistenz und Inklusion (K-KJHG, K-CHG)  € 12.024,13 

Kostenanteile nach dem K-MSG, K-ChG und K-KJHG  € 2.736.911,00 
Kopfquote Abteilung 4  € 1.416.396,00 
Kopfquote Abteilung 5  € 1.320.515,00 

Kostenbeitrag der Gemeinden nach dem Verkehrsverbund Kärnten – Gesetz  € 127.830,00 
Kostenbeitrag für die (Kinder-) Tagesbetreuung (K-KBBG)  € 189.743,01 

Rettungsbeitrag (K-RFG)  € 88.981,16 
Schulerhaltungsbeitrag für Berufsschulen (K-SchG)  € 41.555,88 
 

Gesamtsumme  € 5.386.597,21 
 

3. geplante Investitionen und Bildung von Rücklagen 
 

Der Schwerpunkt der Investitionstätigkeit im Jahr 2020 liegt bei den Feuerwehren. Geplant ist die Anschaffung von zwei neuen 
Fahrzeugen für die Feuerwehren Fürnitz und Gödersdorf. Der Kostenanteil der Gemeinde beträgt dabei € 60.000,00 bzw. € 
133.000,00. Die Finanzierung soll über Bedarfszuweisungsmittel erfolgen. 

Vorbericht Voranschlag 2020

Seite 8



Im Bereich der Wildbachverbauung ist Handlungsbedarf gegeben, dies zeigte sich auch wieder im November 2019. Es herrscht 

hier akuter Handlungsbedarf und wurde für die bevorstehenden Projekte im Bereich der Wildbachverbauung und 
Hochwasserschutz die Bildung einer Rücklage veranschlagt. Die Zuführung beträgt € 100.000,00 und soll über die nächsten 

Jahre aufgebaut werden. 
 
4. Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit 

 
Im Bereich der Abwasserbeseitigung werden Erträge in Höhe von € 1.992.700,00 erwartet. Die zu erwartenden Aufwendungen 

liegen bei € 2.008.700,00. Die Mehrausgaben in Höhe von € 16.000,00 werden durch die Entnahme von Rücklagen gedeckt. Die 
Rücklage der Abwasserbeseitigung beläuft sich derzeit auf € 210.742,07. 
 

Der Ansatz Müllbeseitigung weist einen zu erwartenden Abgang in Höhe von € 37.000,00 auf. Erträgen in Höhe von € 
836.200,00 stehen Aufwendungen von insgesamt € 873.200,00 gegenüber. Die Differenz wird auch hier mit der Auflösung von 

Rücklagen gedeckt. Die Rücklagen im Müllhaushalt belaufen sich auf € 315.354,38. 
 
Die Haushaltsansätze 8530 „Verwaltung von Wohngebäuden“ und 8531 „Verwaltungsgebäude“ weisen einen voraussichtlichen 

Überschuss in Höhe von € 70.700,00 bzw. € 1.300,00 aus.  
 

Grundsätzlich wird festgehalten, dass Überschüsse einer zweckgebundenen Rücklage zugeführt bzw. Abgänge durch Auflösung 
von zweckgebundenen Rücklagen gedeckt werden. Wie hoch diese Zuführungen und Entnahmen tatsächlich sein werden, kann 

erst am Ende des Jahres genau gesagt werden. 
 
 

 
 

 

VorberichtVoranschlag 2020

Seite 9



Vorbericht Voranschlag 2020

Seite 10



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 17 351 300
1 212 Erträge aus Transfers 2 713 300
1 213 Finanzerträge 3 000
SU 21 Summe Erträge 20 067 600

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 3 897 900
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 9 421 800
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 7 876 500
1 224 Finanzaufwand 24 300
SU 22 Summe Aufwendungen 21 220 500
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 152 900
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 100 000
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -100 000
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -1 252 900

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2020

Seite 11



Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2020

Seite 12



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 16 093 800
1 212 Erträge aus Transfers 2 713 300
1 213 Finanzerträge 3 000
SU 21 Summe Erträge 18 810 100

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 3 897 900
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 8 164 300
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 7 876 500
1 224 Finanzaufwand 24 300
SU 22 Summe Aufwendungen 19 963 000
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 152 900
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 100 000
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -100 000
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -1 252 900

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Ergebnisvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2020

Seite 13



Ergebnisvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2020

Seite 14



 
 

 

 
 

 
   

 

  

 

 
 

 

Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt  
 

  

 

MVAG 

Ebene 

MVAG 

Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) 

Voranschlag 

2020 

Voranschlag 

2019 

Ergebnis 

2018 

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 17 256 300 0 0,00 

1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 157 500 0 0,00 

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 3 000 0 0,00 

SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung  18 416 800 0 0,00 

1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand  3 760 100 0 0,00 

1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 6 443 500 0 0,00 

1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 7 742 200 0 0,00 

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 24 300 0 0,00 

SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung  17 970 100 0 0,00 

SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 446 700 0 0,00 

1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  0 0 0,00 

1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00 

1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 420 400 0 0,00 

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung  420 400 0 0,00 

1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit  501 500 0 0,00 

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00 

1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers  134 300 0 0,00 

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung  635 800 0 0,00 

SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -215 400 0 0,00 

SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 231 300 0 0,00 

1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00 

1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00 

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00 

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit  0 0 0,00 

1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 163 900 0 0,00 

1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00 

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00 

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit  163 900 0 0,00 

SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -163 900 0 0,00 

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)  67 400 0 0,00 

1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00 

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00 

1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen) 0 0 0,00 

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00 

1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00 

1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00 

1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00 

SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00 

SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung  0 0 0,00 

SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 67 400 0 0,00 
 

 

FinanzierungsvoranschlagVoranschlag 2020

Seite 15



Finanzierungsvoranschlag Voranschlag 2020

Seite 16



 

  

 

 
 

 

Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt  (bereinigt um interne Vergütungen) 
 

  

 

MVAG 

Ebene 

MVAG 

Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) 

Voranschlag 

2020 

Voranschlag 

2019 

Ergebnis 

2018 

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 15 998 800 0 0,00 

1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 157 500 0 0,00 

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 3 000 0 0,00 

SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung  17 159 300 0 0,00 

1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand  3 760 100 0 0,00 

1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 5 186 000 0 0,00 

1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 7 742 200 0 0,00 

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 24 300 0 0,00 

SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung  16 712 600 0 0,00 

SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 446 700 0 0,00 

1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit  0 0 0,00 

1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00 

1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 420 400 0 0,00 

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung  420 400 0 0,00 

1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit  501 500 0 0,00 

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00 

1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers  134 300 0 0,00 

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung  635 800 0 0,00 

SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -215 400 0 0,00 

SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 231 300 0 0,00 

1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00 

1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00 

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00 

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit  0 0 0,00 

1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 163 900 0 0,00 

1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00 

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00 

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit  163 900 0 0,00 

SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -163 900 0 0,00 

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)  67 400 0 0,00 

1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00 

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00 

1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen) 0 0 0,00 

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00 

1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00 

1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00 

1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00 

SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00 

SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung  0 0 0,00 

SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 67 400 0 0,00 
 

 

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2020

Seite 17



Finanzierungsvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2020

Seite 18



Anlage 5b - Voranschlagsquerschnitt

I. Querschnitt
KZ Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Erträge der operativen Gebarung/Einzahlungen aus Abgaben
10 Einzahlungen aus eigenen Abgaben Unterklasse 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859 3 765 100 148 000 3 617 100
11 Erträge aus Ertragsanteilen Gruppen 858 und 859 8 169 400 0 8 169 400
12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und       

    -anlagen
Gruppe 852 2 705 100 2 680 100 25 000

13 Erträge aus Leistungen Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819 1 676 700 124 200 1 552 500
14 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Gruppen 811, 820, 822, 823 699 800 590 500 109 300
15 Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 860 bis 863, 888 950 300 0 950 300
16 Sonstige Transfererträge Gruppen 809, 864 bis 868, 880 147 200 0 147 200
17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 869 und 879 0 0 0

18 Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829 238 400 98 500 139 900
19 Summe 1 (Erträge) 18 352 000 3 641 300 14 710 700

Aufwendungen der operativen Gebarung
20 Personalaufwand Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten 3 760 100 279 300 3 480 800
21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppen 760, 761 0 0 0
22 Bezüge der gewählten Organe Gruppe 721 160 000 0 160 000
23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 352 000 26 200 325 800
24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 

689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 
706 und 721; Gruppe 790

5 939 300 3 184 700 2 754 600

25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 657 14 000 4 100 9 900
26 Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 750 bis 754 6 592 000 0 6 592 000
27 Sonstige laufende Transfers Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781 1 150 200 0 1 150 200
28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 769 0 0 0

29 Summe 2 (Aufwendungen) 17 967 600 3 494 300 14 473 300

91 SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung Summe 1 minus Summe 2 384 400 147 000 237 400

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2020

Seite 19



KZ Bezeichnung Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten un 
dder Kapitaltransferkonten

Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 
(bei unbeweglichen Kulturgütern)

0 0 0

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 
170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen 
Kulturgütern)

0 0 0

32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 300 bis 303, 309, 871 480 400 0 480 400

34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) Gruppen 304 bis 308 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 480 400 0 480 400

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063 161 000 0 161 000
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 

150, 159, 170 und 175
340 500 21 500 319 000

42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774 14 300 0 14 300
44 Sonstige Kapitaltransfers Gruppen 775 bis 779, 785 und 786 120 000 0 120 000
49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 635 800 21 500 614 300

92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne 
Finanztransaktionen

Summe 3 minus Summe 4 -155 400 -21 500 -133 900

Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2020

Seite 20



KZ Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung nur A 85-89
Einzahlungen aus Finanztransaktionen

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 240 bis 244 0

53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und 
von Bezugsvorschüssen

Gruppen 245 bis 249 und 273 0

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 0
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 821 und 826 0
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)  0

Auszahlungen aus Finanztransaktionen
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 244 0
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen Gruppen 245 bis 249 und 273 0
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen 

Rechts
Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 80 300
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 652, 655 und 658 0
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)  80 300

93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 -80 300

94 SALDO 4: Summe der Salden 1, 2 und 3 45 200

II. Ableitung des Finanzierungssaldos
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne 

Finanztransaktionen
Saldo 1 plus Saldo 2 103 500

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" 45 200
95 Finanzierungssaldo (,,vorläufiges Maastricht-Ergebnisò) 148 700

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2020

Seite 21



Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2020

Seite 22



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 201 000
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 160 000
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 41 000
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 3 800
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 3 700
1 213 Finanzerträge 100
2 2131 Erträge aus Zinsen 100
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 204 900

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 1 200 700
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 934 900
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 203 600
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 5 100
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 57 100
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 637 500
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 21 000
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 77 500
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 6 000
2 2224 Instandhaltung 57 100

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 23



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 468 000
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 7 900
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 658 100
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 645 100
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 13 000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 2 496 300
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -2 291 400
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -2 291 400

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 24



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 201 000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 160 000
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 41 000
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 100
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 201 200
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1 143 600
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 934 900
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 203 600
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 5 100
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 629 600
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 21 000
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 77 500
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 6 000
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 57 100
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 468 000
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 658 100
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 645 100
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 13 000

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 25



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2 431 300
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -2 230 100
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 2 000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2 000
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 26



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -2 000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -2 232 100
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -2 232 100
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 27



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -2 232 100

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 28



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 5 200
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 2 200
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 3 000
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 115 600
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 60 000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 55 600
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 120 800

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 384 300
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 17 000
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 32 400
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 39 100
2 2224 Instandhaltung 18 000

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 29



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 67 000
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 210 800
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 88 700
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 23 700
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 60 000
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 5 000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 473 000
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -352 200
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -352 200

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 30



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 5 200
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 2 200
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 3 000
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 60 000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 60 000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 65 200
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 173 500
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 17 000
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 32 400
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 39 100
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 18 000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 67 000
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 28 700
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 23 700
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 5 000

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 31



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 202 200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -137 000
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 196 800
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 196 800
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 196 800
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 273 000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 10 000
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 233 900
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 29 100
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 32



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 60 000
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 60 000
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 333 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -136 200
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -273 200
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -273 200
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 33



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -273 200

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 34



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 306 700
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 207 500
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 10 200
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 89 000
1 212 Erträge aus Transfers 394 300
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 381 300
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 13 000
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 701 000

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 1 430 000
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 1 094 700
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 283 900
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 2 300
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 49 100
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 884 000
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 171 300
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 194 800
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 45 300
2 2224 Instandhaltung 42 800

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 35



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 303 300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 126 500
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1 073 800
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 802 400
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 271 400
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 3 387 800
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -2 686 800
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -2 686 800

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 36



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 217 700
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 207 500
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 10 200
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 381 300
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 381 300
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 599 000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1 380 900
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 1 094 700
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 283 900
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 2 300
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 757 500
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 171 300
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 194 800
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 45 300
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 42 800
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 303 300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 073 800
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 802 400
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 271 400

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 37



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 3 212 200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -2 613 200
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 24 000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 24 000
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 38



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 24 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -24 000
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -2 637 200
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -2 637 200
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 39



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -2 637 200

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 40



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 16 300
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 13 500
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 2 800
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 41 200
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 41 200
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 57 500

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 25 100
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 19 600
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 5 200
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 300
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 158 200
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 20 300
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 30 300
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 1 100
2 2224 Instandhaltung 14 100

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 41



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 87 900
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 4 500
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 85 500
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 3 500
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 50 000
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 32 000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 268 800
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -211 300
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -211 300

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 42



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 16 300
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 13 500
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 2 800
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 41 200
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 41 200
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 57 500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 25 100
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 19 600
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 5 200
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 300
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 153 700
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 20 300
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 30 300
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 1 100
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 14 100
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 87 900
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 85 500
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 3 500
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 50 000
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 32 000

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 43



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 264 300
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -206 800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 5 500
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 5 500
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 44



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 5 500
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -5 500
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -212 300
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -212 300
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 45



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -212 300

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 46



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 0

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 14 500
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 47



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 14 500
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 2 815 300
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 2 781 900
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 33 400
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 2 829 800
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -2 829 800
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -2 829 800

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 48



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 14 500
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 14 500
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 2 815 300
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 2 781 900
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 33 400

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 49



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2 829 800
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -2 829 800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 50



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -2 829 800
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -2 829 800
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 51



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -2 829 800

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 52



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 0

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 16 600
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 100
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 53



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 16 500
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1 532 100
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 1 527 100
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 5 000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 1 548 700
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 548 700
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -1 548 700

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 54



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 16 600
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 100
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 16 500
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1 532 100
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 1 527 100
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 5 000

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 55



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1 548 700
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -1 548 700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 56



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -1 548 700
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -1 548 700
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 57



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -1 548 700

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 58



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 5 000
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 5 000
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 1 640 800
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 147 000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22 000
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 1 471 800
1 213 Finanzerträge 100
2 2131 Erträge aus Zinsen 100
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 1 645 900

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2 665 800
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 3 500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 300
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 100
2 2224 Instandhaltung 121 000

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 59



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 442 800
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 2 098 100
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 258 100
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 142 100
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 106 000
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10 000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 2 923 900
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -1 278 000
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 100 000
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 100 000
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -100 000
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -1 378 000

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 60



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 5 000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 5 000
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 169 000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 147 000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 22 000
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 100
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 100
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 174 100
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 567 700
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 3 500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 300
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 100
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 121 000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 442 800
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 183 800
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 127 800
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 46 000
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10 000

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 61



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 751 500
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -577 400
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 140 000
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 140 000
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 140 000
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 141 000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 141 000
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 62



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 74 300
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 14 300
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 60 000
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 215 300
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) -75 300
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -652 700
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -652 700
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 63



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -652 700

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 64



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 53 800
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 4 800
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 49 000
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 100
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 200
2 2131 Erträge aus Zinsen 200
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 54 100

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 59 100
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 48 300
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 10 800
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 80 800
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1 900
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 4 100
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 1 600
2 2224 Instandhaltung 8 600

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 65



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 64 600
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 620 900
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 2 500
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 586 400
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 32 000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 300
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 300
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 761 100
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -707 000
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -707 000

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 66



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 53 800
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 4 800
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 49 000
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 100
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 100
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 200
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 200
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 54 100
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 59 100
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 48 300
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 10 800
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 80 800
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1 900
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 4 100
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 1 600
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 8 600
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 64 600
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 620 900
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 2 500
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 586 400
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 32 000

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 67



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 300
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 300
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 761 100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -707 000
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 68



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -707 000
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -707 000
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 69



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -707 000

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 70



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4 976 100
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 148 000
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 2 705 100
2 2114 Erträge aus Leistungen 1 309 200
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 676 300
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 131 500
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 6 000
1 212 Erträge aus Transfers 31 700
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 20 000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 11 700
1 213 Finanzerträge 2 600
2 2131 Erträge aus Zinsen 2 600
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 5 010 400

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 1 183 000
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 934 100
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 210 800
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 6 500
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 31 600
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 4 577 000
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 116 500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 129 200
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 5 100
2 2224 Instandhaltung 229 900

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 71



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 3 565 800
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 530 500
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 0
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 15 500
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
14 000

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 1 500
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 5 775 500
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -765 100
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -765 100

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 72



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4 970 100
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 148 000
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 2 705 100
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 1 309 200
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 676 300
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 131 500
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 20 000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 20 000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 2 600
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 2 600
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 4 992 700
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1 151 400
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 934 100
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 210 800
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 6 500
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 4 046 500
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 116 500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 129 200
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 5 100
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 229 900
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 3 565 800
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 73



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 15 500
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
14 000

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 1 500
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 5 213 400
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -220 700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 83 600
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 83 600
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 83 600
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 56 000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 10 000
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 20 000
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 26 000
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 74



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 56 000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 27 600
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -193 100
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 83 600
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 83 600
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 83 600
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 80 300
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 80 300
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 80 300
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 163 900
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -357 000
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 75



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -357 000

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 76



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Summe Erträge 0
1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 11 787 200
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 3 617 100
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 8 169 400
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 700
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 485 800
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 360 800
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 125 000
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 12 273 000

Summe Aufwendungen 0
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 3 100
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 500
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 77



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 2225 Sonstiger Sachaufwand 2 600
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 744 000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 678 000
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 66 000
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 8 500
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
2 500

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 6 000
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 755 600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 11 517 400
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0

Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 11 517 400

(0) Nettoergebnis (21 - 22) 0
Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Hau 0

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 78



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 11 787 200
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 3 617 100
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 8 169 400
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 700
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 485 800
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 360 800
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 125 000
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 12 273 000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 3 100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 500
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 2 600
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 744 000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 678 000
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 66 000
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 79



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 8 500
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
2 500

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 6 000
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 755 600
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 11 517 400
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 80



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 11 517 400
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 11 517 400
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 81



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 11 517 400

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 82



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

(Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 291 400 -2 230 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 291 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 232 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 232 100

A 00 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-203 200 -203 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-203 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -203 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-203 200

UA 000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-203 200 -203 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-203 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -203 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-203 200

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 83



Ansatz 0000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

0000 721000 Bezüge der Organe (Bürgermeister) 01 65 000 65 000
0000 721100 Bezüge der Organe (Vorstandsmitglieder) 01 60 000 60 000
0000 721200 Bezüge der Organe (Sitzungsgelder) 01 35 000 35 000
0000 724000 Reisegebühren 01 1 500 1 500
0000 729000 Sonstige Ausgaben 01 3 000 3 000
0000 752400 Lfd. Transferzahlungen Gemeinden, Gemeindeverbände und -fonds 

01
38 700 38 700

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 203 200 203 200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-203 200 -203 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-203 200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -203 200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-203 200

A 01 Hauptverwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 345 300 -1 284 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 345 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 286 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 286 000

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 84



UA 010 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 254 800 -1 193 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 254 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 195 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 195 500

Ansatz 0100 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

0100 810409 Kostenersätze Sachkosten Zentralamt 97 500 97 500
0100 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
3 700

0100 816000 Kostenbeiträge, -ersätze 01 11 000 11 000
0100 823000 Zinsen EDV- u. Abfertigungsrücklage 01 100 100
0100 827000 Kostenersatz f. Überlassung von Bediensten an Dritte 01 40 000 40 000
0100 829000 Sonstige Einnahmen 01 500 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 152 800 149 100
0100 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 01 4 000 4 000
0100 454000 Reinigungsmittel 01 1 500 1 500
0100 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 01 4 000 4 000
0100 457000 Druckwerke 01 6 000 6 000
0100 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 01 500 500
0100 500000 Geldbezüge Beamte 01 205 900 205 900
0100 510000 Geldbezüge VB I 01 598 800 598 800
0100 511000 Geldbezüge VB II 01 42 300 42 300
0100 522000 Angestellte nicht ganzjährig beschäftigt 01 4 200 4 200
0100 563000 Sonstige Aufwandsentsch. 01 5 100 5 100
0100 565000 Mehrleistungsvergütungen 01 42 900 42 900
0100 565100 Leistungsprämien gem. K-GMG 01 13 500 13 500
0100 569000 Sonstige Nebengebühren 01 27 300 27 300
0100 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. FBH 01 46 300 46 300
0100 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 01 157 300 157 300
0100 591000 Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen 01 23 100
0100 592000 Dotierung von Rückstellungen f ür Jubiläumszuwendungen 34 000
0100 600100 Strom 01 5 000 5 000
0100 600200 Gas 01 5 000 5 000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 85



Ansatz 0100 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
0100 613000 Instandhaltung von Grundstückseinrichtungen 01 100 100
0100 614000 Instandhaltung von Gebäuden 01 5 000 5 000
0100 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 01 1 000 1 000
0100 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 01 1 000 1 000
0100 618100 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 50 000 50 000
0100 630000 Porto 01 32 000 32 000
0100 631000 Telekommunikation 01 8 300 8 300
0100 640000 Rechtskosten 01 5 000 5 000
0100 670000 Versicherungen 01 16 000 16 000
0100 680300 Planmäßige Abschreibung 7 500
0100 680700 Planmäßige Abschreibung 400
0100 700000 Mietzinse 01 6 000 6 000
0100 710100 Öffentliche Abgben / Kapitalertragssteuer 01 100 100
0100 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 01 1 500 1 500
0100 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 01 31 000 31 000
0100 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 01 1 000 1 000
0100 724000 Reisegebühren 01 3 000 3 000
0100 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 01 10 000 10 000
0100 729000 Sonstige Ausgaben 01 2 000 2 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 407 600 1 342 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 254 800 -1 193 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 254 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

0100 042000 Amtsausstattung 01 2 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 195 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 195 500

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 86



UA 012 Hilfsamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-73 800 -73 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-73 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -73 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-73 800

Ansatz 0120 Hilfsamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

0120 720700 Umlage VG Villach 01 65 700 65 700
0120 754300 Kostenbeiträge Gemeindeservicezentrum 01 8 100 8 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 73 800 73 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-73 800 -73 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-73 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -73 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-73 800

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 87



UA 015 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16 700 -16 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16 700

Ansatz 0150 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

0150 829000 Sonst.Einnahmen / Werbeeinschaltungen 01 500 500
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 500 500

0150 630000 Postgeb Finkenstein aktuell 01 6 200 6 200
0150 728000 Entgelte für sonst. Leistungen Inserate, Fotos Pressetexte 01 11 000 11 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 17 200 17 200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16 700 -16 700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-16 700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16 700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16 700

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 88



A 03 Bauverwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19 900 -19 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19 900

UA 030 Bauamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19 900 -19 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19 900

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 89



Ansatz 0300 Bauamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

0300 868000 Transferzahlungen v. privaten Haushalten/Strafen 02 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100

0300 728000 Entgelte für sonst. Leistungen Vermessung, digitale Katastermappe 
02

15 000 15 000

0300 729000 Sonstige Ausgaben 02 5 000 5 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 20 000 20 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19 900 -19 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-19 900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19 900

A 06 Sonstige Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-77 000 -77 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-77 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -77 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-77 000

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 90



UA 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-58 000 -58 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-58 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -58 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-58 000

Ansatz 0600 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

0600 726000 Mitgliedsbeiträge an an Institiutionen 01 18 000 18 000
0600 728000 Skikarten/Badekarten 01 40 000 40 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 58 000 58 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-58 000 -58 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-58 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -58 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-58 000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 91



UA 061 Sonstige Subventionen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13 000 -13 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-13 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-13 000

Ansatz 0610 Sonstige Subventionen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

0610 768000 Mobilitäts-Scheck/Studenten 01 13 000 13 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 13 000 13 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13 000 -13 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-13 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-13 000

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 92



UA 062 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 000 -5 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 000

Ansatz 0620 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

0620 413000 Ehrungen und Auszeichnungen 01 5 000 5 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 000 5 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 000 -5 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 93



UA 063 Städtekontakte und Partnerschaften Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 000

Ansatz 0630 Städtekontakte und Partnerschaften Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

0630 728000 Entgelte für sonstige Leistungen 01 1 000 1 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 000 1 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 000

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 94



A 07 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-74 600 -74 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-74 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -74 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-74 600

UA 070 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-74 600 -74 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-74 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -74 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-74 600

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 95



Ansatz 0700 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

0700 729010 Sonstige Aufwendungen 66 800 66 800
0700 729020 Sonstige Aufwendungen 1 300 1 300
0700 729030 Sonstige Aufwendungen 1 300 1 300
0700 729040 Sonstige Aufwendungen 1 300 1 300
0700 729050 Sonstige Aufwendungen 1 300 1 300
0700 729060 Sonstige Aufwendungen 1 300 1 300
0700 729070 Sonstige Aufwendungen 1 300 1 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 74 600 74 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-74 600 -74 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-74 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -74 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-74 600

A 08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-544 500 -544 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-544 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -544 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-544 500

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 96



UA 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-544 500 -544 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-544 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -544 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-544 500

Ansatz 0800 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

0800 810609 Rückersätze Pensionsfondsumlage 01 51 500 51 500
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 51 500 51 500

0800 752500 Transf.a.Gde,-verb.u.Fonds 01 596 000 596 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 596 000 596 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-544 500 -544 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-544 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -544 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-544 500

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 97



A 09 Personalbetreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26 900 -26 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-26 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26 900

UA 091 Personalausbildung und Personalfortbildung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 300 -6 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6 300

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 98



Ansatz 0910 Personalausbildung und Personalfortbildung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

0910 728000 Fortbildungskosten für Bedienstet 01 4 000 4 000
0910 754200 Beitrag an die K-VWAG 01 2 300 2 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 6 300 6 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 300 -6 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6 300

UA 094 Gemeinschaftspflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-20 600 -20 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-20 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -20 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-20 600

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 99



Ansatz 0940 Gemeinschaftspflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

0940 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 01 8 000 8 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 8 000 8 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8 000 -8 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-8 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-8 000

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 100



Ansatz 0941 Veranstaltungen und Feste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

0941 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 01 100 100
0941 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 01 500 500
0941 729000 Sonstige Ausgaben / Feiern, Veranstaltungen, Feste 01 12 000 12 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 12 600 12 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12 600 -12 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-12 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12 600

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 101



Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 102



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-352 200 -137 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-352 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -136 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -273 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-273 200

A 12 Sicherheitspolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

UA 129 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 103



Ansatz 1290 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

1290 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 01 500 500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 500 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

A 13 Sonderpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 100 -1 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 100

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 104



UA 131 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

Ansatz 1310 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

1310 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 02 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 100 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-100

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 105



UA 132 Gesundheitspolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 000

Ansatz 1320 Gesundheitspolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

1320 728000 Entgelte für sonst. Leistungen Totenbeschau 05 1 000 1 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 000 1 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 000

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 106



A 16 Feuerwehrwesen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-342 000 -126 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-342 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -136 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -263 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-263 000

UA 163 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-335 700 -120 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-335 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -126 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -246 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-246 700

Ansatz 1630 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

1630 811000 Einnahmen aus Vermietung / Verpachtung 01 2 200 2 200
1630 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
55 600

1630 829000 Sonstige Einnahmen 01 3 000 3 000
1630 871000 Bedarfszuweisungsmittel 01 60 000 60 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 120 800 65 200
1630 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 01 10 000 10 000
1630 452000 Treibstoffe 01 6 000 6 000
1630 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 01 1 000 1 000
1630 600100 Strom 01 11 000 11 000
1630 600200 Gas 01 2 200 2 200
1630 600300 Energiebezug/Fernwärme 01 2 500 2 500
1630 614000 Instandhaltung von Gebäuden 01 4 000 4 000
1630 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 01 2 500 2 500
1630 617000 Instandhaltung Fahrzeuge 01 10 000 10 000

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 107



Ansatz 1630 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
1630 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 01 1 500 1 500
1630 631000 Telekommunikation 01 1 700 1 700
1630 670000 Versicherungen 01 15 000 15 000
1630 680600 Planmäßige Abschreibung 89 700
1630 680700 Planmäßige Abschreibung 121 100
1630 700000 Mietzinse/Betriebskosten 01 31 000 31 000
1630 705000 Ausgaben für Finanzierungsleasing 01 8 100 8 100
1630 710100 Öffentliche Abgben / Kapitalertragssteuer 01 100 100
1630 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 01 1 600 1 600
1630 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 01 15 000 15 000
1630 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 01 500 500
1630 728000 Entgelte f.sonst.Leistungen 01 6 000 6 000
1630 729000 Sonstige Ausgaben 01 5 000 5 000
1630 729100 Sonstige Aufwendungen 22 300 22 300
1630 751200 Transferzahlungen a. Land Ktn. Stützpunktfeuerwehr 01 1 000 1 000
1630 752600 Transferz. an Gemeindeverbände / Landesfeuerwehrverband 01 700 700
1630 754000 Lfd. Transferzahlungen an private Institutionen 01 22 000 22 000
1630 768000 FF-Kursbeiträge Verdienstentgang 01 5 000 5 000
1630 775000 Kapitaltransfers an  Unternehm en (ohne Finanzunternehmen) un d 

andere
60 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 456 500 185 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-335 700 -120 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-335 700

Investive Gebarung
1630 301100 Bedarfzuweisungen Land 01 133 000
1630 303000 Kapitaltransfers von sonstigen Trägern des öffentlichen Rech ts und 

Sozialversicherungsträg
63 800

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 196 800
1630 020000 Maschinen und maschinelle Anlagen 01 43 900
1630 040000 Fahrzeuge 01 190 000
1630 042000 Betriebsausstattung 01 29 100
1630 775000 Kapitaltransfers an  Unternehm en (ohne Finanzunternehmen) un d 

andere
60 000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 323 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -126 200
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -246 700

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 108



Ansatz 1630 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-246 700

UA 164 Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 300 -6 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -10 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16 300

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 109



Ansatz 1641 Brandschutz, Hydranten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

1641 728000 Entgelte für sonst. Leistungen Hydrantenbetreuung 01 6 300 6 300
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 6 300 6 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 300 -6 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

1641 050000 Sonderanlagen, Hydranten 01 10 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 10 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -10 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16 300

A 17 Katastrophendienst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 500 -4 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 500

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 110



UA 170 Allgemeine Angelegenheiten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 500 -4 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 500

Ansatz 1700 Allgemeine Angelegenheiten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

1700 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 01 500 500
1700 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 01 1 000 1 000
1700 728000 Entgelte f.sonst.Leistungen 01 500 500
1700 729000 Sonstige Ausgaben 01 2 500 2 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 4 500 4 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 500 -4 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 500

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 111



A 18 Landesverteidigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 100 -4 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 100

UA 180 Zivilschutz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 100 -4 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 100

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 112



Ansatz 1800 Zivilschutz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

1800 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 05 2 000 2 000
1800 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 05 100 100
1800 729000 Sonstige Ausgaben 05 2 000 2 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 4 100 4 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 100 -4 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 100

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 113



Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 114



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder 

und Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 686 800 -2 613 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 686 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -24 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 637 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 637 200

A 21 Allgemeinbildender Unterricht Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 128 200 -1 107 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 128 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -15 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 122 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 122 300

UA 210 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-580 000 -580 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-580 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -580 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-580 000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 115



Ansatz 2100 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

2100 710000 Öffentliche Abgaben 03 5 900 5 900
2100 729000 Sonstige Ausgaben 03 500 500
2100 751300 Beitr.Sonderpäd.Zentren 03 1 500 1 500
2100 752100 Lfd. Transferzahlungen Schulerhaltungsbeiträge 03 37 000 37 000
2100 752200 Schulgemeindeverbandsumlage 03 390 000 390 000
2100 754100 Beitrag Schulbaufonds 03 145 100 145 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 580 000 580 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-580 000 -580 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-580 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -580 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-580 000

UA 211 Volksschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-548 200 -527 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-548 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -15 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -542 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-542 300

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 116



Ansatz 2110 Volksschule Fürnitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2110 817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 3 500
2110 829000 Sonst. Einn./Kostenersätze 03 200 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3 700 200
2110 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 1 500 1 500
2110 454000 Reinigungsmittel 03 2 000 2 000
2110 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 03 500 500
2110 457000 Druckwerke 03 1 000 1 000
2110 458000 Mittel zur ärtzlichen Betreuung 03 200 200
2110 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 500 500
2110 511000 Geldbezüge VB II 03 40 000 40 000
2110 563000 Sonstige Aufwandsentsch. 03 700 700
2110 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. FBH 03 1 800 1 800
2110 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 8 700 8 700
2110 591000 Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen 03 5 800
2110 600100 Strom 03 3 200 3 200
2110 600200 Gas 03 12 000 12 000
2110 610000 Instandhaltung von Grund u. Boden 03 100 100
2110 613000 Instandhaltung von Grundstückseinrichtungen 03 100 100
2110 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 5 000 5 000
2110 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 03 100 100
2110 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 03 1 000 1 000
2110 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 03 100 100
2110 630000 Porto 03 100 100
2110 631000 Telekommunikation 03 1 500 1 500
2110 670000 Versicherungen 03 2 900 2 900
2110 680700 Planmäßige Abschreibung 12 000
2110 700000 Mietzinse 03 900 900
2110 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 03 2 000 2 000
2110 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 12 000 12 000
2110 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 1 300 1 300
2110 728000 Entgelte f.sonst.Leistungen 03 3 000 3 000
2110 728001 Entgelte f. sonstige Lstg. / AVS 03 17 400 17 400
2110 729000 Sonstige Ausgaben 03 1 500 1 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 138 900 121 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-135 200 -120 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-135 200

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 117



Ansatz 2110 Volksschule Fürnitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

2110 042000 Betriebsausstattung 03 3 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -123 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-123 900

Ansatz 2111 Volksschule Gödersdorf Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2111 829000 Sonstige Einnahmen 03 200 200
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 200

2111 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 1 200 1 200
2111 454000 Reinigungsmittel 03 1 200 1 200
2111 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 03 500 500
2111 457000 Druckwerke 03 1 000 1 000
2111 458000 Mittel zur ärtzlichen Betreuung 03 200 200
2111 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 500 500
2111 511000 Geldbezüge VB II 03 22 800 22 800
2111 563000 Sonstige Aufwandsentsch. 03 400 400
2111 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. FBH 03 1 000 1 000
2111 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 4 900 4 900
2111 591000 Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen 03 5 800
2111 600100 Strom 03 15 000 15 000
2111 613000 Instandhaltung von Grundstückseinrichtungen 03 100 100
2111 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 2 500 2 500
2111 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 03 200 200
2111 630000 Porto 03 200 200
2111 631000 Telekommunikation 03 1 600 1 600
2111 670000 Versicherungen 03 1 600 1 600
2111 680700 Planmäßige Abschreibung 5 300
2111 700000 Mietzinse 03 1 000 1 000
2111 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 03 1 100 1 100

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 118



Ansatz 2111 Volksschule Gödersdorf Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
2111 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 12 000 12 000
2111 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 1 300 1 300
2111 728000 Entgelte f.sonst.Leistungen 03 2 000 2 000
2111 729000 Sonstige Ausgaben 03 2 000 2 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 85 400 74 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-85 200 -74 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-85 200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

2111 042000 Betriebsausstattung 03 3 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -77 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-77 100

Ansatz 2112 Volksschule Finkenstein Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2112 810000 Leistungserlöse/Stromeinsp. 03 2 000 2 000
2112 829000 Sonstige Einnahmen 03 200 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2 200 2 200
2112 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 1 000 1 000
2112 454000 Reinigungsmittel 03 2 200 2 200
2112 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 03 500 500
2112 457000 Druckwerke 03 700 700
2112 458000 Mittel zur ärtzlichen Betreuung 03 200 200
2112 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 500 500
2112 511000 Geldbezüge VB II 03 42 600 42 600
2112 565100 Leistungsprämien gem. K-GMG 03 2 500 2 500
2112 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. FBH 03 1 900 1 900
2112 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 9 600 9 600

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 119



Ansatz 2112 Volksschule Finkenstein Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
2112 600100 Strom 03 2 800 2 800
2112 600200 Gas 03 4 800 4 800
2112 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 2 500 2 500
2112 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 03 100 100
2112 630000 Porto 03 100 100
2112 631000 Telekommunikation 03 1 600 1 600
2112 670000 Versicherungen 03 3 000 3 000
2112 680700 Planmäßige Abschreibung 8 800
2112 700000 Mietzinse 03 900 900
2112 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 03 2 000 2 000
2112 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 12 000 12 000
2112 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 1 300 1 300
2112 728000 Entgelte f.sonst.Leistungen 03 3 000 3 000
2112 729000 Sonstige Ausgaben 03 1 500 1 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 106 100 97 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-103 900 -95 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-103 900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

2112 042000 Betriebsausstattung 03 3 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -98 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-98 100

Ansatz 2113 Volksschule Latschach Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2113 817400 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 19 000
2113 817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 3 000
2113 829000 Sonstige Einnahmen 03 200 200

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 120



Ansatz 2113 Volksschule Latschach Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 22 200 200

2113 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 1 500 1 500
2113 454000 Reinigungsmittel 03 2 000 2 000
2113 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 03 700 700
2113 457000 Druckwerke 03 1 300 1 300
2113 458000 Mittel zur ärtzlichen Betreuung 03 200 200
2113 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 500 500
2113 511000 Geldbezüge VB II 03 37 600 37 600
2113 563000 Sonstige Aufwandsentsch. 03 400 400
2113 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. FBH 03 1 700 1 700
2113 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 8 200 8 200
2113 591000 Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen 03 5 800
2113 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 2 500 2 500
2113 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 03 200 200
2113 630000 Porto 03 100 100
2113 631000 Telekommunikation 03 1 200 1 200
2113 670000 Versicherungen 03 3 600 3 600
2113 700000 Mietzinse 03 900 900
2113 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 03 2 000 2 000
2113 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 12 000 12 000
2113 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 1 300 1 300
2113 728000 Entgelte f.sonst.Leistungen 03 2 500 2 500
2113 728001 Entgelte f. sonstige Lstg. / AVS 03 38 500 38 500
2113 729000 Sonstige Ausgaben 03 1 200 1 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 125 900 120 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-103 700 -119 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-103 700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

2113 042000 Betriebsausstattung 03 3 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -122 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 121



Ansatz 2113 Volksschule Latschach Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-122 900

Ansatz 2114 Volksschule Ledenitzen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2114 829000 Sonstige Einnahmen 03 200 200
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 200 200

2114 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 1 000 1 000
2114 451000 Brennstoffe 03 5 000 5 000
2114 454000 Reinigungsmittel 03 2 000 2 000
2114 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 03 800 800
2114 457000 Druckwerke 03 800 800
2114 458000 Mittel zur ärtzlichen Betreuung 03 200 200
2114 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 200 200
2114 511000 Geldbezüge VB II 03 32 700 32 700
2114 563000 Sonstige Aufwandsentsch. 03 300 300
2114 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. FBH 03 1 500 1 500
2114 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 7 200 7 200
2114 591000 Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen 03 2 900
2114 600100 Strom 03 2 100 2 100
2114 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 2 500 2 500
2114 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 03 200 200
2114 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 03 200 200
2114 630000 Porto 03 200 200
2114 631000 Telekommunikation 03 1 600 1 600
2114 670000 Versicherungen 03 2 300 2 300
2114 700000 Mietzinse 03 900 900
2114 710000 Öffentliche Abgaben 03 1 000 1 000
2114 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 03 4 000 4 000
2114 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 12 000 12 000
2114 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 1 300 1 300
2114 728000 Entgelte f.sonst.Leistungen 03 2 500 2 500
2114 729000 Sonstige Ausgaben 03 35 000 35 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 120 400 117 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-120 200 -117 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-120 200

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 122



Ansatz 2114 Volksschule Ledenitzen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

2114 042000 Betriebsausstattung 03 3 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -3 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -120 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-120 300

A 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und 
Erzieherbildung

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-39 100 -39 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-39 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -39 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-39 100

UA 220 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-39 100 -39 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-39 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -39 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-39 100

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 123



Ansatz 2200 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

2200 751500 Schulerh.Beitr.Berufsschule 03 39 100 39 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 39 100 39 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-39 100 -39 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-39 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -39 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-39 100

A 23 Förderung des Unterrichts Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-45 500 -45 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-45 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -45 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-45 500

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 124



UA 232 Schülerbetreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-45 500 -45 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-45 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -45 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-45 500

Ansatz 2320 Schülerbetreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2320 810000 Leistungserlös Schulbus Finanzlandesdirektion 03 33 000 33 000
2320 816000 Kostenbeitrag / Schülerfreifahrt 03 1 500 1 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 34 500 34 500
2320 621000 Transportkosten Schulbus 03 80 000 80 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 80 000 80 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-45 500 -45 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-45 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -45 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-45 500

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 125



A 24 Vorschulische Erziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 169 500 -1 187 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 169 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -8 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 195 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 195 200

UA 240 Kindergärten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-964 800 -982 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-964 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -8 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -990 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-990 500

Ansatz 2400 Kindergarten Fürnitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2400 810000 Leistungserlöse 03 105 000 105 000
2400 829000 Sonstige Einnahmen 03 2 200 2 200
2400 861500 Kärntner Kindergartenstipendium 89 000 89 000
2400 863100 Lfd. Transferzahlungen vom AMS - Altersteilzeit 03 5 800 5 800

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 202 000 202 000
2400 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 1 500 1 500
2400 430000 Lebensmittel 03 16 500 16 500
2400 454000 Reinigungsmittel 03 1 500 1 500
2400 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 03 500 500
2400 457000 Druckwerke 03 600 600
2400 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 3 000 3 000
2400 510000 Geldbezüge VB I 03 145 800 145 800
2400 511000 Geldbezüge VB II 03 172 800 172 800
2400 522000 Angestellte nicht ganzjährig beschäftigt 03 1 000 1 000
2400 523000 Arbeiter nicht ganzjährig beschäftigt 03 1 000 1 000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 126



Ansatz 2400 Kindergarten Fürnitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
2400 565000 Mehrleistungsvergütungen 03 3 000 3 000
2400 565100 Leistungsprämien gem. K-GMG 03 3 700 3 700
2400 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. FBH 03 14 500 14 500
2400 581200 Sonst.Transferz./betriebl. Kollektivvers. 03 100 100
2400 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 71 100 71 100
2400 591000 Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen 03 7 200
2400 600100 Strom 03 3 300 3 300
2400 600200 Gas 03 4 100 4 100
2400 613000 Instandhaltung von Grundstückseinrichtungen 03 5 000 5 000
2400 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 2 500 2 500
2400 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 03 300 300
2400 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 03 300 300
2400 630000 Porto 03 100 100
2400 631000 Telekommunikation 03 800 800
2400 670000 Versicherungen 03 2 800 2 800
2400 680700 Planmäßige Abschreibung 100
2400 700000 Mietzinse 03 600 600
2400 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 03 2 000 2 000
2400 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 11 000 11 000
2400 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 1 000 1 000
2400 724000 Reisegebühren 03 200 200
2400 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 03 1 500 1 500
2400 729000 Sonstige Ausgaben 03 1 300 1 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 480 700 473 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-278 700 -271 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-278 700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

2400 042000 Betriebsausstattung 03 2 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -273 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 127



Ansatz 2400 Kindergarten Fürnitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-273 400

Ansatz 2401 Kinderbetreuungsgruppe Fürnitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

2401 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 100 100
2401 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 500 500
2401 631000 Telekommunikation 03 200 200
2401 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 1 000 1 000
2401 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 200 200
2401 729000 Sonstige Ausgaben 03 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 500 2 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 500 -2 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 500

Ansatz 2402 Kindergarten Finkenstein Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2402 817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 6 000
2402 829000 Sonstige Einnahmen 03 1 000 1 000
2402 861500 Kärntner Kindergartenstipendium 64 500 64 500

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 128



Ansatz 2402 Kindergarten Finkenstein Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
2402 863100 Lfd. Transferzahlungen vom AMS - Altersteilzeit 03 5 700 5 700

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 77 200 71 200
2402 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 2 000 2 000
2402 430000 Lebensmittel 03 10 600 10 600
2402 454000 Reinigungsmittel 03 1 000 1 000
2402 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 03 300 300
2402 457000 Druckwerke 03 200 200
2402 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 1 500 1 500
2402 510000 Geldbezüge VB I 03 78 500 78 500
2402 511000 Geldbezüge VB II 03 121 400 121 400
2402 522000 Angestellte nicht ganzjährig beschäftigt 03 3 000 3 000
2402 563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 03 200 200
2402 565000 Mehrleistungsvergütungen 03 1 900 1 900
2402 565100 Leistungsprämien gem. K-GMG 03 3 200 3 200
2402 569000 Sonstige Nebengebühren 03 300 300
2402 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. FBH 03 9 100 9 100
2402 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 44 000 44 000
2402 591000 Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen 03 7 200
2402 600100 Strom 03 1 600 1 600
2402 600200 Gas 03 2 100 2 100
2402 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 2 500 2 500
2402 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 03 200 200
2402 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 03 200 200
2402 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 03 200 200
2402 630000 Porto 03 100 100
2402 631000 Telekommunikation 03 1 000 1 000
2402 670000 Versicherungen 03 1 900 1 900
2402 680300 Planmäßige Abschreibung 2 800
2402 680700 Planmäßige Abschreibung 100
2402 700000 Mietzinse 03 600 600
2402 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 03 1 200 1 200
2402 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 11 000 11 000
2402 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 1 000 1 000
2402 724000 Reisegebühren 03 200 200
2402 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 03 1 500 1 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 312 600 302 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-235 400 -231 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-235 400

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 129



Ansatz 2402 Kindergarten Finkenstein Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

2402 042000 Betriebsausstattung 03 2 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -233 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-233 300

Ansatz 2403 Kindergarten Latschach Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2403 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

1 200

2403 817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 17 000
2403 861500 Kärntner Kindergartenstipendium 32 000 32 000
2403 863100 Lfd. Transferzahlungen vom AMS - Altersteilzeit 03 11 000 11 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 61 200 43 000
2403 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 1 100 1 100
2403 430000 Lebensmittel 03 6 000 6 000
2403 454000 Reinigungsmittel 03 800 800
2403 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 03 300 300
2403 457000 Druckwerke 03 200 200
2403 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 1 000 1 000
2403 510000 Geldbezüge VB I 03 85 100 85 100
2403 511000 Geldbezüge VB II 03 66 900 66 900
2403 522000 Angestellte nicht ganzjährig beschäftigt 03 500 500
2403 523000 Arbeiter nicht ganzjährig beschäftigt 03 500 500
2403 565000 Mehrleistungsvergütungen 03 900 900
2403 565100 Leistungsprämien gem. K-GMG 03 1 900 1 900
2403 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. FBH 03 6 900 6 900
2403 581200 Sonst.Transferz./betriebl.Kollektivvers. 03 100 100
2403 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 33 500 33 500
2403 591000 Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen 03 7 200
2403 600100 Strom 03 1 000 1 000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 130



Ansatz 2403 Kindergarten Latschach Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
2403 600300 Energiebezug/Fernwärme 03 4 500 4 500
2403 610000 Instandhaltung von Grund und Boden 03 100 100
2403 613000 Instandhaltung von Grundstückseinrichtungen 03 100 100
2403 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 2 500 2 500
2403 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 03 100 100
2403 630000 Porto 03 100 100
2403 631000 Telekommunikation 03 400 400
2403 670000 Versicherungen 03 1 500 1 500
2403 680300 Planmäßige Abschreibung 2 900
2403 700000 Mietzinse 03 600 600
2403 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 03 800 800
2403 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 11 000 11 000
2403 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 1 000 1 000
2403 724000 Reisegebühren 03 200 200
2403 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 03 2 000 2 000
2403 729000 Sonstige Ausgaben 03 800 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 242 500 232 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-181 300 -189 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-181 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

2403 042000 Betriebsausstattung 03 2 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -191 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-191 400

Ansatz 2404 Kindergarten Ledenitzen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 131



Ansatz 2404 Kindergarten Ledenitzen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2404 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

5 000

2404 817400 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 34 500
2404 817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 6 000
2404 861100 Bedarfzuweisungen Land 03 27 500 27 500
2404 861500 Kärntner Kindergartenstipendium 65 000 65 000
2404 863100 Lfd. Transferzahlungen vom AMS - Altersteilzeit 03 10 800 10 800

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 148 800 103 300
2404 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 1 300 1 300
2404 430000 Lebensmittel 03 13 500 13 500
2404 451000 Brennstoffe 03 4 800 4 800
2404 454000 Reinigungsmittel 03 2 000 2 000
2404 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 03 500 500
2404 457000 Druckwerke 03 400 400
2404 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 2 000 2 000
2404 510000 Geldbezüge VB I 03 111 700 111 700
2404 511000 Geldbezüge VB II 03 97 500 97 500
2404 522000 Angestellte nicht ganzjährig beschäftigt 03 1 000 1 000
2404 563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 03 200 200
2404 565000 Mehrleistungsvergütungen 03 2 000 2 000
2404 565100 Leistungsprämien gem. K-GMG 03 5 100 5 100
2404 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. FBH 03 9 500 9 500
2404 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 46 600 46 600
2404 591000 Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen 03 7 200
2404 600100 Strom 03 2 600 2 600
2404 613000 Instandhaltung von Grundstückseinrichtungen 03 100 100
2404 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 2 500 2 500
2404 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 03 800 800
2404 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 03 200 200
2404 630000 Porto 03 100 100
2404 631000 Telekommunikation 03 600 600
2404 670000 Versicherungen 03 2 500 2 500
2404 680300 Planmäßige Abschreibung 17 200
2404 680700 Planmäßige Abschreibung 100
2404 700000 Mietzinse 03 37 200 37 200
2404 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 03 2 200 2 200
2404 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 11 000 11 000
2404 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 1 000 1 000
2404 724000 Reisegebühren 03 300 300
2404 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 03 1 500 1 500

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 132



Ansatz 2404 Kindergarten Ledenitzen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
2404 729000 Sonstige Ausgaben 03 1 100 1 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 386 300 361 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-237 500 -258 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-237 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

2404 042000 Betriebsausstattung 03 2 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -260 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-260 500

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 133



Ansatz 2405 Kinderbetreuungsgruppe Ringa Raja Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

2405 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 1 000 1 000
2405 729000 Sonstige Ausgaben 03 300 300
2405 757000 Lfd. Transfer an private Org. / Verein Ringa Raja 03 27 500 27 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 28 800 28 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-28 800 -28 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-28 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -28 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-28 800

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 134



Ansatz 2406 Kindergruppe Sonnenkäfer All4Kids Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

2406 729000 Sonstige Ausgaben 03 500 500
2406 757000 Lfd. Transferzahlungen an Sonnenkäfer 03 100 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 600 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-600

UA 249 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-204 700 -204 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-204 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -204 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-204 700

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 135



Ansatz 2490 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

2490 621000 Transporte/Leistungen an Dritte 03 15 000 15 000
2490 751900 Lfd. Transferzahlungen Land Land/Kopfquote 03 189 700 189 700

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 204 700 204 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-204 700 -204 700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-204 700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -204 700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-204 700

A 25 Außerschulische Jugenderziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-124 000 -124 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-124 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -124 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-124 000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 136



UA 250 Schülerhorte Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-124 000 -124 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-124 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -124 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-124 000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 137



Ansatz 2500 Schülerhorte Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2500 810000 Leistungserlöse GTS-Beitrag 03 66 000 66 000
2500 861000 Transferz.Land/Förderung Tagesbetreuung 03 70 000 70 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 136 000 136 000
2500 430000 Lebensmittel Hort 03 66 000 66 000
2500 511000 Geldbezüge VB II 03 7 800 7 800
2500 563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 03 100 100
2500 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. Familienbeihilfen 03 400 400
2500 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 1 600 1 600
2500 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 1 500 1 500
2500 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 100 100
2500 729000 Sonstige Ausgaben/Horte 03 2 500 2 500
2500 757000 Lfd. Transferzahlungen an private Organisationen / Kleeblatt 03 180 000 180 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 260 000 260 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-124 000 -124 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-124 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -124 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-124 000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 138



A 26 Sport und außerschulische Leibeserziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-180 500 -110 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-180 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -111 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-111 100

UA 262 Sportplätze Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-109 000 -38 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-109 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -39 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-39 600

Ansatz 2620 Sportplätze Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

2620 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

6 800

2620 829000 Sonstige Einnahmen Kostenersätze 01 6 000 6 000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 12 800 6 000

2620 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 01 500 500
2620 600100 Strom 01 3 500 3 500
2620 600200 Gas 01 2 500 2 500
2620 610000 Instandhaltung von Grund und Boden 01 5 000 5 000
2620 613000 Instandhaltung von Grundstückseinrichtungen 01 300 300
2620 614000 Instandhaltung von Gebäuden 01 500 500
2620 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 01 1 500 1 500
2620 670000 Versicherungen 01 1 000 1 000
2620 680300 Planmäßige Abschreibung 24 900
2620 680700 Planmäßige Abschreibung 52 300
2620 700000 Pachtzinse 01 1 200 1 200

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 139



Ansatz 2620 Sportplätze Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
2620 710000 Öffentliche Abgaben 01 200 200
2620 710100 Öffentliche Abgaben Kapitalertragssteuer 01 100 100
2620 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 01 6 000 6 000
2620 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 01 12 000 12 000
2620 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 01 3 000 3 000
2620 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 01 2 000 2 000
2620 729000 Sonstige Ausgaben 01 500 500
2620 757000 Lfd.Transf. priv.Org. Platzwarte 01 4 800 4 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 121 800 44 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-109 000 -38 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-109 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

2620 042000 Betriebsausstattung 01 1 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -39 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-39 600

UA 264 Eislaufplätze und ðhallen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 900 -5 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 900

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 140



Ansatz 2640 Eislaufplätze und ðhallen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

2640 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 01 2 000 2 000
2640 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 01 200 200
2640 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 01 3 200 3 200
2640 729000 Sonstige Ausgaben 01 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 900 5 900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 900 -5 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5 900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 900

UA 269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-65 600 -65 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-65 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -65 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-65 600

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 141



Ansatz 2690 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

2690 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 01 1 000 1 000
2690 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 01 100 100
2690 757000 Lfd. Transferzahlungen an Organisationen/Sportvereine 01 55 000 55 000
2690 768000 Zuwendungen an phys. Personen ohne Gegenleistung 01 4 000 4 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 60 100 60 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-60 100 -60 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-60 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -60 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-60 100

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 142



Ansatz 2691 Klettergarten Kanzianiberg Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

2691 700000 Pachtzinse 01 500 500
2691 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 01 2 500 2 500
2691 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 01 2 000 2 000
2691 729000 Sonstige Ausgaben 01 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 500 5 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 500 -5 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 500

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 143



Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 144



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-211 300 -206 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-211 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -5 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -212 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-212 300

A 32 Musik und darstellende Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-50 400 -50 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-50 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -51 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-51 400

UA 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-42 900 -42 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-42 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -43 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-43 900

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 145



Ansatz 3200 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

3200 811000 Einnahmen aus Vermietung / Verpachtung 04 2 000 2 000
3200 829000 Sonstige Einnahmen 04 300 300
3200 862000 Transferz von Gemeinden (Schulerhaltungsbeiträge) 04 1 200 1 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3 500 3 500
3200 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 04 1 000 1 000
3200 454000 Reinigungsmittel 04 300 300
3200 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 04 200 200
3200 457000 Druckwerke 04 500 500
3200 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 04 100 100
3200 511000 Geldbezüge VB II 04 17 700 17 700
3200 563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 04 300 300
3200 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. Familienbeihilfen 04 800 800
3200 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 04 3 900 3 900
3200 600100 Strom 04 5 500 5 500
3200 614000 Instandhaltung von Gebäuden 04 1 000 1 000
3200 631000 Telekommunikation 04 500 500
3200 670000 Versicherungen 04 900 900
3200 700000 Mietzinse 04 1 100 1 100
3200 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 04 500 500
3200 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 2 500 2 500
3200 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 04 100 100
3200 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 04 1 000 1 000
3200 729000 Sonstige Ausgaben 04 5 000 5 000
3200 752100 Lfd. Transferzahlungen an Gemeindeverbände (Erhaltungsbeiträge) 

04
3 500 3 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 46 400 46 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-42 900 -42 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-42 900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

3200 042000 Betriebsausstattung 04 1 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -43 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 146



Ansatz 3200 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-43 900

UA 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 500 -7 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7 500

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 147



Ansatz 3220 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

3220 729000 Sonstige Ausgaben 04 500 500
3220 757000 Transfer an private Org. 04 7 000 7 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 7 500 7 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 500 -7 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7 500

A 36 Heimatpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-46 900 -46 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-46 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -46 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-46 900

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 148



UA 361 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

Ansatz 3610 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

3610 808000 Verkaufserlöse Gemeindechronik 04 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 149



UA 362 Denkmalpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 000 -2 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 000

Ansatz 3620 Denkmalpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

3620 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 1 500 1 500
3620 729000 Sonstige Ausgaben 04 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 000 2 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 000 -2 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 000

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 150



UA 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-45 000 -45 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-45 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -45 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-45 000

Ansatz 3630 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

3630 610000 Instandhaltung von Grund und Boden 04 1 000 1 000
3630 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 04 5 000 5 000
3630 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 35 000 35 000
3630 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 04 4 000 4 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 45 000 45 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-45 000 -45 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-45 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -45 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-45 000

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 151



A 38 Sonstige Kulturpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-112 000 -107 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-112 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -112 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-112 000

UA 380 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-68 000 -63 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-68 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -68 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-68 000

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 152



Ansatz 3800 Kulturhaus Latschach Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

3800 811000 Einnahmen aus Vermietung / Verpachtung 04 7 000 7 000
3800 829000 Sonstige Einnahmen 04 1 300 1 300

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 8 300 8 300
3800 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 04 500 500
3800 452000 Treibstoffe 04 200 200
3800 454000 Reinigungsmittel 04 500 500
3800 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 04 100 100
3800 600100 Strom 04 1 400 1 400
3800 600300 Energiebezug/Fernwärme 04 14 800 14 800
3800 614000 Instandhaltung von Gebäuden 04 2 000 2 000
3800 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 04 200 200
3800 631000 Telekommunikation 04 300 300
3800 670000 Versicherungen 04 1 400 1 400
3800 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 04 2 400 2 400
3800 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 3 000 3 000
3800 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 04 1 000 1 000
3800 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 04 2 000 2 000
3800 729000 Sonstige Ausgaben 04 200 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 30 000 30 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-21 700 -21 700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-21 700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

3800 042000 Betriebsausstattung 04 1 500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23 200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-23 200

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 153



Ansatz 3801 Kulturhaus Ledenitzen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

3801 811000 Einnahmen aus Vermietung / Verpachtung 04 1 500 1 500
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 500 1 500

3801 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 04 500 500
3801 451000 Brennstoffe 04 5 000 5 000
3801 452000 Treibstoffe 04 100 100
3801 454000 Reinigungsmittel 04 200 200
3801 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 04 100 100
3801 511000 Geldbezüge VB II 04 1 900 1 900
3801 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. Familienbeihilfen 04 100 100
3801 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 04 400 400
3801 600100 Strom 04 1 100 1 100
3801 614000 Instandhaltung von Gebäuden 04 2 500 2 500
3801 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 04 100 100
3801 631000 Telekommunikation 04 400 400
3801 670000 Versicherungen 04 1 200 1 200
3801 680300 Planmäßige Abschreibung 4 500
3801 710000 Öffentliche Abgaben 04 1 400 1 400
3801 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 04 1 000 1 000
3801 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 3 000 3 000
3801 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 04 1 000 1 000
3801 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 04 1 000 1 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 25 500 21 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-24 000 -19 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-24 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

3801 042000 Betriebsausstattung 04 1 500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -21 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 154



Ansatz 3801 Kulturhaus Ledenitzen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-21 000

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 155



Ansatz 3802 Volkshaus Fürnitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

3802 811000 Einnahmen aus Vermietung / Verpachtung 04 3 000 3 000
3802 829000 Sonstige Einnahmen 04 1 000 1 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4 000 4 000
3802 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 04 300 300
3802 451000 Brennstoffe 04 10 000 10 000
3802 452000 Treibstoffe 04 100 100
3802 454000 Reinigungsmittel 04 500 500
3802 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 04 100 100
3802 600100 Strom 04 1 700 1 700
3802 614000 Instandhaltung von Gebäuden 04 2 000 2 000
3802 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 04 300 300
3802 670000 Versicherungen 04 1 100 1 100
3802 710000 Öffentliche Abgaben 04 1 000 1 000
3802 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 04 1 000 1 000
3802 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 3 000 3 000
3802 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 04 1 000 1 000
3802 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 04 4 000 4 000
3802 729000 Sonstige Ausgaben 04 200 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 26 300 26 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-22 300 -22 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-22 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

3802 042000 Betriebsausstattung 04 1 500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-23 800

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 156



UA 381 Maßnahmen der Kulturpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-44 000 -44 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-44 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-44 000

Ansatz 3810 Maßnahmen der Kulturpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

3810 829000 Sonstige Einnahmen 04 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100

3810 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 3 000 3 000
3810 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 04 100 100
3810 729000 Sonstige Ausgaben 04 6 000 6 000
3810 757000 Transfer an private Org. 04 10 000 10 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 19 100 19 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19 000 -19 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-19 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19 000

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 157



Ansatz 3811 Burgarena Finkenstein Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

3811 861100 Bedarfzuweisungen Land 04 40 000 40 000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 40 000 40 000

3811 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere 50 000 50 000
3811 757000 Transfer an private Org. 04 15 000 15 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 65 000 65 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-25 000 -25 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-25 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -25 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-25 000

A 39 Kultus Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 000 -2 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 000

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 158



UA 390 Kirchliche Angelegenheiten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 000 -2 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 000

Ansatz 3900 Kirchliche Angelegenheiten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

3900 729000 Sonstige Ausgaben 04 2 000 2 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 000 2 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 000 -2 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 000

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 159



Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 160



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2 829 800 -2 829 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 829 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 829 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 829 800

A 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 786 900 -2 786 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 786 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 786 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 786 900

UA 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 781 900 -2 781 900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 781 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 781 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 781 900

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 161



Ansatz 4110 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

4110 751600 Transferz.Land/K-MSG, JWF, K-CHG, Kita 04 2 781 900 2 781 900
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 781 900 2 781 900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 781 900 -2 781 900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 781 900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 781 900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 781 900

UA 412 Einrichtungen der Behindertenhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 000

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 162



Ansatz 4120 Einrichtungen der Behindertenhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

4120 768000 Zuwendungen an phys. Personen ohne Gegenleistung 04 1 000 1 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 000 1 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 000 -1 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 000

UA 419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 000 -4 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 000

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 163



Ansatz 4190 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

4190 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 1 000 1 000
4190 757000 Transfer an private Org. 04 3 000 3 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 4 000 4 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 000 -4 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 000

A 42 Freie Wohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-40 400 -40 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-40 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -40 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-40 400

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 164



UA 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-40 400 -40 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-40 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -40 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-40 400

Ansatz 4290 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

4290 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 1 000 1 000
4290 728000 Entgelte für sonst. Leistungen / Seniorentag 04 7 500 7 500
4290 729000 Sonstige Ausgaben 04 5 000 5 000
4290 757000 Transfer an private Org. / Finkenstein bewegt 04 23 400 23 400
4290 768000 Zuwendungen an phys. Personen ohne Gegenleistung 04 3 500 3 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 40 400 40 400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-40 400 -40 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-40 400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -40 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-40 400

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 165



A 46 Familienpolitische Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 500 -2 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 500

UA 469 Sonstige Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 500 -2 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 500

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 166



Ansatz 4690 Sonstige Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

4690 768000 Zuwendungen-Babyaktion 04 2 500 2 500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 500 2 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 500 -2 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 500

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 167



Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 168



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 548 700 -1 548 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 548 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 548 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 548 700

A 51 Gesundheitsdienst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-23 000 -23 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-23 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-23 000

UA 510 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-23 000 -23 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-23 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-23 000

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 169



Ansatz 5100 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

5100 751110 Transferzahlungen an Land / Beitrag Sprengelärzte 05 23 000 23 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 23 000 23 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-23 000 -23 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-23 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -23 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-23 000

A 52 Umweltschutz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-24 600 -24 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-24 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-24 600

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 170



UA 520 Natur- und Landschaftsschutz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 600 -7 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7 600

Ansatz 5200 Natur- und Landschaftsschutz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

5200 640000 Beratungskosten 05 100 100
5200 728000 Entgelte für sonstige Leistungen / Projekte 05 7 500 7 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 7 600 7 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7 600 -7 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7 600

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 171



UA 528 Tierkörperbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 000 -9 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-9 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9 000

Ansatz 5280 Tierkörperbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

5280 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 05 1 000 1 000
5280 752000 Transferzahlungen an Tierkörperentsorgungges. 05 8 000 8 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 9 000 9 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9 000 -9 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-9 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-9 000

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 172



UA 529 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8 000 -8 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-8 000

Ansatz 5290 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

5290 729000 Sonstige Ausgaben/Saubere Gemeinde 05 8 000 8 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 8 000 8 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8 000 -8 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-8 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-8 000

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 173



A 53 Rettungs- und Warndienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-94 000 -94 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-94 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -94 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-94 000

UA 530 Rettungsdienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-94 000 -94 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-94 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -94 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-94 000

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 174



Ansatz 5300 Rettungsdienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

5300 751140 Transferzahlg. Land / Kärntner Rettungsfonds 05 89 000 89 000
5300 757000 Lfd. Transferzahlungen an private Institutionen 05 5 000 5 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 94 000 94 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-94 000 -94 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-94 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -94 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-94 000

A 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 407 100 -1 407 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 407 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 407 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 407 100

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 175



UA 560 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 407 100 -1 407 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 407 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 407 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 407 100

Ansatz 5600 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

5600 751120 Transferzahlungen an Land / Betriebsabgangsdeckung 
Krankenanstalten 05

1 407 100 1 407 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 407 100 1 407 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 407 100 -1 407 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 407 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 407 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 407 100

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 176



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1 278 000 -577 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 378 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -75 300
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -652 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-652 700

A 61 Straßenbau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 021 400 -395 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 021 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -395 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-395 100

UA 612 Gemeindestraßen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 021 400 -395 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 021 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -395 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-395 100

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 177



Ansatz 6120 Gemeindestraßen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

6120 808000 Veräußerung von Handelswaren / Hausnummern 02 1 000 1 000
6120 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
1 471 800

6120 829000 Sonstige Einnahmen 02 4 000 4 000
6120 861100 BZ Operative Gebarung 02 41 000 41 000
6120 868000 Lfd. Transferz. von privaten Haushalten/Strafen StVO 02 22 000 22 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 539 800 68 000
6120 413000 Handelswaren Hausnummernschilder 02 500 500
6120 611000 Instandhaltung von Straßenbauten 02 100 000 100 000
6120 670000 Versicherungen 02 300 300
6120 680200 Planmäßige Abschreibung 2 098 100
6120 700000 Pachtzinse 02 100 100
6120 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 02 309 000 309 000
6120 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 02 52 200 52 200
6120 729000 Sonstige Ausgaben 02 1 000 1 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 561 200 463 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 021 400 -395 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 021 400

Investive Gebarung
6120 301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern 140 000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 140 000
6120 002000 Straßenbauten 02 140 000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 140 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -395 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-395 100

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 178



Ansatz 6125 Industriepark Fürnitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

6125 823000 Zinsen 02 100 100
6125 861100 BZ operative Gebarung 46 000 46 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 46 100 46 100
6125 710100 Öffentliche Abgben / Kapitalertragssteuer 02 100 100
6125 755000 Ldf. Transferzahlungen 01 46 000 46 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 46 100 46 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 62 Allgemeiner Wasserbau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 500 -10 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10 500

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 179



UA 620 Förderung der Wasserversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 500 -10 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10 500

Ansatz 6200 Förderung der Wasserversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

6200 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 06 500 500
6200 757000 Lfd. Transferzahlungen an private Institutionen / 

Wassergenossenschaften 06
10 000 10 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 10 500 10 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 500 -10 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10 500

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 180



A 63 Schutzwasserbau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-114 300 -100 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-214 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -14 300
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -114 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-114 300

UA 630 Bundesflüsse Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-74 300 -60 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-74 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -14 300
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -74 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-74 300

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 181



Ansatz 6300 Bundesflüsse Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

6300 729000 Sonstige Ausgaben / Flussregulierungen 02 60 000 60 000
6300 770000 Kapitaltransfers an Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 14 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 74 300 60 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-74 300 -60 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-74 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

6300 770000 Kapitaltransfers an Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 14 300
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 14 300
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -14 300
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -74 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-74 300

UA 633 Wildbachverbauung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-40 000 -40 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-140 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -40 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-40 000

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 182



Ansatz 6330 Wildbachverbauung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

6330 612000 Instandhaltung von Wasseranlagen/Bächen 02 20 000 20 000
6330 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 02 5 000 5 000
6330 729000 Sonstige Ausgaben-lfd. Wildbachverbauung 02 15 000 15 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 40 000 40 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-40 000 -40 000

6330 795000 Rücklage/Zuführung 02 100 000
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -100 000
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-140 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -40 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-40 000

A 64 Straßenverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 000 -4 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 000

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 183



UA 640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der 
Straßenverkehrsordnung

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 000 -4 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 000

Ansatz 6400 Einrichtungen und Maßnahmen nach der 
Straßenverkehrsordnung

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

6400 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter / Verkehrszeichen 02 3 000 3 000
6400 619000 Instandhaltung von Sonderanl. / Verkehrszeichen 02 1 000 1 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 4 000 4 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 000 -4 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-4 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

6400 050000 Sonderanlagen 02 1 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 000

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 184



A 65 Schienenverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 60 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -60 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 659 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 60 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -60 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 185



Ansatz 6590 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

6590 861100 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 60 000 60 000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 60 000 60 000

6590 775000 Kapitaltransfer OEBB 60 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 60 000 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 60 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

6590 775000 Kapitaltransfer OEBB 60 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 60 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -60 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 69 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-127 800 -127 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-127 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -127 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-127 800

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 186



UA 690 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-127 800 -127 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-127 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -127 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-127 800

Ansatz 6900 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

6900 754500 Lfd. Transferzahlungen an sonstige Unternehmen 03 127 800 127 800
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 127 800 127 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-127 800 -127 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-127 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -127 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-127 800

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 187



Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 188



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-707 000 -707 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-707 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -707 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-707 000

A 71 Grundlagenverbesserung in der Land- und 
Forstwirtschaft

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 000 -6 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6 000

UA 710 Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 000 -6 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6 000

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 189



Ansatz 7100 Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

7100 611000 Instandhaltung von Straßenbauten 07 6 000 6 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 6 000 6 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6 000 -6 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6 000

A 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-45 300 -45 300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-45 300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -45 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-45 300

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 190



UA 742 Produktionsförderung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 800 -5 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 800

Ansatz 7420 Produktionsförderung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

7420 829000 Gebühren f. Benützung von Gemeindeeinr./Stutenumlage 07 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100

7420 754000 Künstl Besamungen / Landwirte Gemeindeanteil 07 2 500 2 500
7420 755000 Transferzahlungen Landw.Kammer / Stutenumlage 07 3 400 3 400

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5 900 5 900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 800 -5 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 800

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 191



UA 749 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-39 500 -39 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-39 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -39 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-39 500

Ansatz 7490 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

7490 829000 Sonstige Einnahmen 07 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100

7490 455000 Chemische Mittel zur Schädlingsbekämpfung  07 100 100
7490 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 07 2 000 2 000
7490 729000 Sonstige Ausgaben / Seuchenbekämpfung, Impfungen 07 2 500 2 500
7490 755000 Lfd.Transf. / Wegegeld / Ärzte Künstl. Besamung 07 3 000 3 000
7490 757000 Transferzahlungen a. priv. HH / Tierschadenhilfsfonds 07 22 000 22 000
7490 768000 Transferzahlungen a. priv. HH / Hagelversicherung 07 10 000 10 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 39 600 39 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-39 500 -39 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-39 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -39 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-39 500

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 192



A 75 Förderung der Energiewirtschaft Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 000 -10 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10 000

UA 759 Sonstige Energieträger Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 000 -10 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10 000

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 193



Ansatz 7590 Sonstige Energieträger Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

7590 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere 10 000 10 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 10 000 10 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10 000 -10 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10 000

A 77 Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-565 700 -565 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-565 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -565 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-565 700

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 194



UA 770 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-43 600 -43 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-43 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -43 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-43 600

Ansatz 7700 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

7700 808000 Veräußerung von Handelswaren 07 500 500
7700 811000 Einnahmen aus Vermietung / Verpachtung 07 4 800 4 800
7700 823100 Zinsen - Kontokorrentverkehr 07 200 200
7700 827000 Provisionen/Postpartner 07 23 000 23 000
7700 829000 Sonstige Einnahmen 07 800 800
7700 868000 Lfd. Transf.v.priv.Haush. / Strafen Ortstaxe 07 100 100

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 29 400 29 400
7700 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 07 200 200
7700 413000 Handelswaren 07 1 500 1 500
7700 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 07 100 100
7700 510000 Geldbezüge VB I 07 42 000 42 000
7700 522000 Angestellte nicht ganzjährig beschäftigt 07 1 500 1 500
7700 565000 Mehrleistungsvergütungen 07 1 900 1 900
7700 565100 Leistungsprämien gem. K-GMG 07 1 300 1 300
7700 569000 Sonstige Nebengebühren 07 1 600 1 600
7700 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. Familienbeihilfen 07 1 300 1 300
7700 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 07 9 500 9 500
7700 614000 Instandhaltung von Gebäuden 07 1 000 1 000
7700 630000 Porto 07 1 000 1 000
7700 631000 Telekommunikation 07 2 500 2 500
7700 659000 Geldverkehrsspesen 07 300 300
7700 670000 Versicherungen 07 600 600
7700 700000 Mietzinse/Betriebskosten 07 1 600 1 600
7700 710000 Öffentliche Abgaben 07 1 700 1 700
7700 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 07 3 000 3 000
7700 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 07 200 200
7700 729000 Sonstige Ausgaben 07 200 200

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 195



Ansatz 7700 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 73 000 73 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-43 600 -43 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-43 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -43 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-43 600

UA 771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-522 100 -522 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-522 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -522 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-522 100

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 196



Ansatz 7710 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

7710 829000 Sonstige Einnahmen 07 24 500 24 500
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 24 500 24 500

7710 611000 Instandhaltung von Wegen 07 1 500 1 500
7710 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 07 100 100
7710 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 07 32 000 32 000
7710 728000 Entgelte f.sonstige Leistungen 07 22 500 22 500
7710 729000 Sonstige Ausgaben 07 500 500
7710 755000 Lfd. Transfer an Verband und Region 07 490 000 490 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 546 600 546 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-522 100 -522 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-522 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -522 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-522 100

A 78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-80 000 -80 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-80 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -80 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-80 000

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 197



UA 782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-80 000 -80 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-80 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -80 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-80 000

Ansatz 7820 Wirtschaftspolitische Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

7820 755000 Lfd. Transferzahlungen an sonstige Unternehmen (Private) 01 80 000 80 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 80 000 80 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-80 000 -80 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-80 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -80 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-80 000

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 198



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-765 100 -220 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-765 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 27 600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -193 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 163 900
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-357 000

A 81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 
zuzuordnen)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-865 500 -593 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-865 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -11 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -604 900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-604 900

UA 814 Straßenreinigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-410 500 -410 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-410 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -410 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-410 500

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 199



Ansatz 8140 Straßenreinigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

8140 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 02 30 000 30 000
8140 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 02 210 000 210 000
8140 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 02 70 000 70 000
8140 728000 Entgelte für sonst. Leistungen / Firmen 02 100 000 100 000
8140 729000 Sonstige Ausgaben 02 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 410 500 410 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-410 500 -410 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-410 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -410 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-410 500

UA 815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 200 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 200



Ansatz 8150 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

8150 680700 Planmäßige Abschreibung 1 200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 200 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 200 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1 200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-373 400 -103 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-373 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -10 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -113 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-113 700

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 201



Ansatz 8160 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

8160 600100 Strom 02 49 000 49 000
8160 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 02 10 000 10 000
8160 680200 Planmäßige Abschreibung 269 700
8160 700000 Miet- und Pachtaufwand 2 700 2 700
8160 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 02 35 000 35 000
8160 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 02 6 500 6 500
8160 729000 Sonstige Ausgaben 02 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 373 400 103 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-373 400 -103 700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-373 400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

8160 050000 Sonderanlagen 02 10 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 10 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -10 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -113 700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-113 700

UA 817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-80 400 -79 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-80 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -80 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-80 700

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 202



Ansatz 8170 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8170 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

9 000

8170 829000 Sonstige Einnahmen 06 7 000 7 000
8170 852000 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -

anlagen
25 000 25 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 41 000 32 000
8170 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 06 1 000 1 000
8170 452000 Treibstoffe 06 200 200
8170 454000 Reinigungsmittel 06 800 800
8170 457000 Druckwerke 06 200 200
8170 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 06 300 300
8170 600100 Strom 06 6 500 6 500
8170 613000 Instandhaltung von Grundstückseinrichtungen 06 3 000 3 000
8170 614000 Instandhaltung von Gebäuden 06 20 000 20 000
8170 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 06 200 200
8170 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 06 200 200
8170 670000 Versicherungen 06 1 000 1 000
8170 680300 Planmäßige Abschreibung 10 200
8170 710000 Öffentliche Abgaben 06 100 100
8170 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 06 16 000 16 000
8170 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 06 43 400 43 400
8170 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 06 3 300 3 300
8170 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 06 12 000 12 000
8170 729000 Sonstige Ausgaben 06 3 000 3 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 121 400 111 200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-80 400 -79 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-80 400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

8170 042000 Betriebsausstattung 06 1 500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -80 700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 203



Ansatz 8170 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-80 700

A 82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
40 900 182 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

40 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -23 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 159 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
159 000

UA 820 Wirtschaftshöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
40 900 182 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

40 900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -23 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 159 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
159 000

Ansatz 8200 Wirtschaftshöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8200 810000 Leistungserlöse 02 25 000 25 000
8200 810109 Leistungserlöse WiHo Arbeiter 02 1 000 000 1 000 000
8200 810209 Leistungserlöse WiHo Maschinen 02 160 000 160 000
8200 817500 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 6 000
8200 823000 Zinsen/Haushalt- u. Abfertigungsrückl. 02 100 100
8200 827000 Leistungserlöse / Wirtschaftsbetriebe 02 20 000 20 000
8200 829000 Sonstige Einnahmen 02 500 500

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 204



Ansatz 8200 Wirtschaftshöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
8200 863100 Lfd. Transf./Invalideneinst. / AMS 02 20 000 20 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 231 600 1 225 600
8200 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 02 5 000 5 000
8200 451000 Brennstoffe 02 7 000 7 000
8200 452000 Treibstoffe 02 30 000 30 000
8200 453000 Schmier- u. Schleifmittel 02 1 200 1 200
8200 454000 Reinigungsmittel 02 1 000 1 000
8200 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 02 500 500
8200 457000 Druckwerke 02 200 200
8200 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 02 12 000 12 000
8200 511000 Geldbezüge VB II 02 603 200 603 200
8200 523000 Arbeiter nicht ganzjährig beschäftigt 02 50 000 50 000
8200 563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 02 4 900 4 900
8200 565000 Mehrleistungsvergütungen 02 21 800 21 800
8200 565100 Leistungsprämien gem. K-GMG 02 10 000 10 000
8200 569000 Sonstige Nebengebühren 02 15 300 15 300
8200 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. Familienbeihilfen 02 27 200 27 200
8200 581200 Sonst.Transferz./betriebl. Kollektivversicherung 02 300 300
8200 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 02 139 400 139 400
8200 591000 Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen 02 23 100
8200 592000 Dotierung von Rückstellungen f ür Jubiläumszuwendungen 8 500
8200 600100 Strom 02 2 700 2 700
8200 614000 Instandhaltung von Gebäuden 02 5 000 5 000
8200 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 02 3 000 3 000
8200 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 02 30 000 30 000
8200 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 02 2 000 2 000
8200 621000 Frachtkosten 02 100 100
8200 631000 Telekommunikation 02 1 200 1 200
8200 670000 Versicherungen 02 20 000 20 000
8200 680300 Planmäßige Abschreibung 25 200
8200 680600 Planmäßige Abschreibung 61 400
8200 680700 Planmäßige Abschreibung 28 900
8200 700000 Mietzinse 02 2 100 2 100
8200 710000 Öffentliche Abgaben 02 1 500 1 500
8200 710100 Öffentliche Abgben / Kapitalertragssteuer 02 100 100
8200 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 02 800 800
8200 720609 Kostenbeitrag Pensionsfonds 02 40 900 40 900
8200 724000 Reisegebühren 02 200 200
8200 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 02 2 500 2 500
8200 729000 Sonstige Ausgaben 02 2 500 2 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1 190 700 1 043 600

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 205



Ansatz 8200 Wirtschaftshöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
40 900 182 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
40 900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

8200 040000 Fahrzeuge 02 20 000
8200 042000 Betriebsausstattung 02 3 000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 23 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -23 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 159 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
159 000

A 83 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe 
(Fortsetzung)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4 500 -4 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-4 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-4 500

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 206



UA 831 Freibäder Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1 000 1 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

1 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
1 000

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 207



Ansatz 8310 Strandbad Aichwaldsee Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8310 811000 Einnahmen aus Vermietung / Verpachtung 04 15 500 15 500
8310 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
2 700

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 18 200 15 500
8310 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 04 400 400
8310 600100 Strom 04 3 100 3 100
8310 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 04 1 000 1 000
8310 670000 Versicherungen 04 600 600
8310 680300 Planmäßige Abschreibung 2 700
8310 710000 Öffentliche Abgaben 04 600 600
8310 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 04 1 600 1 600
8310 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 5 000 5 000
8310 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 04 1 100 1 100
8310 724000 Reisegebühren 04 100 100
8310 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 04 500 500
8310 729000 Sonstige Ausgaben 04 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 17 200 14 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1 000 1 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
1 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
1 000

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 208



UA 839 Sonstige Betriebe und betriebsähnliche Einrichtungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 500 -5 500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5 500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 500

Ansatz 8390 Sonstige Betriebe und betriebsähnliche Einrichtungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8390 829000 Sonstige Einnahmen / Ankündigungsuntern. 04 3 000 3 000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3 000 3 000

8390 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 8 000 8 000
8390 729000 Sonstige Ausgaben 04 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 8 500 8 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5 500 -5 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5 500

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 209



A 84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
45 700 45 700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

45 700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 83 600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 129 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 83 600
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
45 700

UA 840 Grundbesitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
47 100 47 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

47 100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 83 600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 130 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 83 600
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
47 100

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 210



Ansatz 8400 Grundbesitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8400 811000 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung 04 71 000 71 000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 71 000 71 000

8400 650100 Kreditzinsen/Index Regionalfonds 04 9 900 9 900
8400 710000 Öffentliche Abgaben 04 7 500 7 500
8400 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 4 000 4 000
8400 729000 Sonstige Ausgaben 04 2 500 2 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 23 900 23 900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
47 100 47 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
47 100

Investive Gebarung
8400 301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern 83 600

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 83 600
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 83 600
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 130 700
Finanzierungstätigkeit

8400 341000 Investitionsdarlehen von Lände rn, Landesfonds und Landeskamm 
ern

83 600

SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 83 600
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 83 600
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
47 100

UA 841 Grundstücksgleiche Rechte Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1 400 -1 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1 400

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 211



Ansatz 8410 Grundstücksgleiche Rechte Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8410 811000 Einnahmen aus Vermietung / Verpachtung 07 1 700 1 700
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 700 1 700

8410 420000 Ankauf von Besatzmaterial 07 500 500
8410 710000 Öffentliche Abgaben 07 100 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 600 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1 100 1 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
1 100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
1 100

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 212



Ansatz 8411 Siedlerstrand Faak am See Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8411 823000 Zinsen 04 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100

8411 710100 Öffentliche Abgben / Kapitalertragssteuer 04 100 100
8411 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 04 2 000 2 000
8411 729000 Sonstige Ausgaben 04 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 600 2 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2 500 -2 500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2 500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2 500

A 85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
19 000 150 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

19 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -21 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 128 700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 80 300
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
48 400

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 213



UA 850 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 8500 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8500 810000 Nebenerlöse 7 200 7 200
8500 850000 Interessentenbeiträge von Grun dstückseigentümern und Anraine rn 

(einmalig)
32 000 32 000

8500 852100 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -
anlagen

96 000 96 000

8500 852200 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und -
anlagen

66 100 66 100

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 201 300 201 300
8500 720800 Betriebskostenersätze Verbände 201 300 201 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 201 300 201 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 214



UA 851 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16 000 -16 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17 500

Ansatz 8510 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8510 823000 Zinsen 06 300 300
8510 827000 Kosteners. Überlassung von Bediensten an Dritte 06 81 400 81 400
8510 850000 Kanalanschluss-Beiträge 06 116 000 116 000
8510 852100 Kanalbenützungsgebühren / Wasserverbrauch 06 915 000 915 000
8510 852200 Kanalbenützungsgebühren / Bewertungseinheit 06 880 000 880 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1 992 700 1 992 700
8510 457000 Druckwerke 06 100 100
8510 500000 Geldbezüge Beamte 06 47 100 47 100
8510 510000 Geldbezüge VB I 06 35 200 35 200
8510 511000 Geldbezüge VB II 06 40 700 40 700
8510 563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 06 1 000 1 000
8510 565000 Mehrleistungsvergütungen 06 23 200 23 200
8510 569000 Sonstige Nebengebühren 06 4 700 4 700
8510 580000 DGB.Ausgleichsfonds f. Familienbeihilfen 06 6 800 6 800
8510 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 06 24 400 24 400
8510 630000 Porto 06 4 600 4 600
8510 670000 Versicherungen 06 700 700
8510 710000 Öffentliche Abgaben / Kommunalsteuer 4 200 4 200
8510 710100 Öffentliche Abgaben / Kapitalertragssteuer 06 100 100
8510 720409 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 25 000 25 000
8510 720609 Kostenbeitrag Pensionsfonds 06 5 300 5 300
8510 720800 Betriebskostenersätze Verbände 1 785 000 1 785 000
8510 724000 Reisegebühren 06 100 100
8510 729000 Sonstige Ausgaben 06 500 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2 008 700 2 008 700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16 000 -16 000

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 215



Ansatz 8510 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-16 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

8510 042000 Amtsausstattung 06 1 500
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1 500
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -1 500
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17 500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-17 500

UA 852 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-37 000 -24 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-37 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -20 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-44 200

Ansatz 8520 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8520 808000 Veräußerung von Handelswaren / Müllsäcke, Mülltonnen 06 2 500 2 500
8520 810000 Leistungserlöse ARA u. ARGEV 06 110 000 110 000
8520 823000 Zinsen/Girokonto u. Rücklage 06 700 700
8520 852100 Müllabfuhrgebühren/Entleerung 06 400 000 400 000
8520 852101 Müllabfuhrgebühren/Biotonnen 06 22 000 22 000
8520 852102 Kostenersätze - Häckseldienst 06 1 000 1 000
8520 852103 Kostenersätze - Altstoffe 06 60 000 60 000

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 216



Ansatz 8520 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
8520 852200 Müllabfuhrgebühren/Bereitstellung 06 240 000 240 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 836 200 836 200
8520 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 06 2 500 2 500
8520 413000 Handelswaren 06 4 000 4 000
8520 454000 Reinigungsmittel 06 200 200
8520 456000 Schreib-,Zeichen- und Büromittel 06 200 200
8520 457000 Druckwerke 06 100 100
8520 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 06 1 000 1 000
8520 500000 Geldbezüge Beamte 06 47 100 47 100
8520 510000 Geldbezüge VB I 06 28 100 28 100
8520 511000 Geldbezüge VB II 06 1 800 1 800
8520 563000 Sonstige Aufwandsentschädigungen 06 600 600
8520 565000 Mehrleistungsvergütungen 06 800 800
8520 569000 Sonstige Nebengebühren 06 2 600 2 600
8520 580000 DGB. Ausgleichsfonds f. Familienbeihilfen 06 3 600 3 600
8520 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 06 8 900 8 900
8520 600100 Strom 06 1 800 1 800
8520 614000 Instandhaltung von Gebäuden 06 5 000 5 000
8520 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 06 700 700
8520 618000 Instandhaltung von sonstigen Anlagen 06 4 000 4 000
8520 618100 Wartung EDV 2 000 2 000
8520 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen Umweltinseln 06 500 500
8520 630000 Porto 06 4 600 4 600
8520 631000 Telekommunikation 06 600 600
8520 659000 Geldverkehrsspesen 06 1 500 1 500
8520 670000 Versicherungen 06 1 600 1 600
8520 680700 Planmäßige Abschreibung 12 800
8520 700000 Mietzinse 06 300 300
8520 710000 Öffentliche Abgaben 06 2 500 2 500
8520 710100 Öffentliche Abgben / Kapitalertragssteuer 06 100 100
8520 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 06 300 300
8520 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 06 100 000 100 000
8520 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 06 1 500 1 500
8520 720409 Sachkosten Zentralamt 22 500 22 500
8520 720609 Kostenbeitrag Pensionsfonds 06 5 300 5 300
8520 720800 Betriebskostenersätze an Verbände 8 000 8 000
8520 724000 Reisegebühren 06 100 100
8520 728000 Entgelte für sonst. Leistungen Entleerungen 06 315 000 315 000
8520 728001 Müllverbrennung 280 000 280 000
8520 729000 Sonstige Ausgaben 06 1 000 1 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 873 200 860 400

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 217



Ansatz 8520 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-37 000 -24 200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-37 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0

8520 042000 Amtsausstattung 06 20 000
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 20 000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -20 000
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -44 200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-44 200

UA 853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- 
und Geschäftsgebäuden

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
72 000 190 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

72 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 190 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 80 300
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
110 100

Ansatz 8530 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- 
und Geschäftsgebäuden

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8530 811000 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung 03 570 000 570 000
8530 823000 Zinsen 03 1 200 1 200
8530 829000 Sonstige Einnahmen 03 1 000 1 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 572 200 572 200
8530 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 500 500
8530 451000 Brennstoffe 03 10 000 10 000

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 218



Ansatz 8530 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- 
und Geschäftsgebäuden

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
8530 452000 Treibstoffe 03 200 200
8530 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 100 100
8530 523000 Arbeiter nicht ganzjährig beschäftigt 03 2 500 2 500
8530 580000 DGB. Ausgleichsfonds f. Familienbeihilfen 03 100 100
8530 582000 Sonstige DGB. zur sozialen Sicherheit 03 100 100
8530 600100 Strom 03 6 500 6 500
8530 600300 Energiebezug/Fernwärme 03 3 600 3 600
8530 610000 Instandhaltung von Grund u. Boden 03 100 100
8530 613000 Instandhaltung von Grundstückseinrichtungen 03 100 100
8530 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 130 000 130 000
8530 616000 Instandhaltung von Maschinen und maschinellen Anlagen 03 100 100
8530 619000 Instandhaltung von Sonderanlagen 03 10 000 10 000
8530 650700 Kreditzinsen 03 4 100 4 100
8530 670000 Versicherungen 03 18 500 18 500
8530 680300 Planmäßige Abschreibung 118 400
8530 710000 Öffentliche Abgaben 03 13 300 13 300
8530 710100 Öffentliche Abgben / Kapitalertragssteuer 03 300 300
8530 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeeinrichtungen 03 95 000 95 000
8530 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 10 000 10 000
8530 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 03 500 500
8530 720409 Sachkosten Personalamt 50 000 50 000
8530 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 03 25 000 25 000
8530 729000 Sonstige Ausgaben 03 2 500 2 500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 501 500 383 100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
70 700 189 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
70 700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 189 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

8530 346100 Darlehenstilgung Wohnbauförderung 03 80 300
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 80 300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 80 300

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 219



Ansatz 8530 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- 
und Geschäftsgebäuden

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
108 800

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 220



Ansatz 8531 Vewaltungsgebäude Faak am See Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8531 810000 Leistungserlöse Stromeinspeisung 03 4 500 4 500
8531 811000 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung 03 18 000 18 000
8531 823000 Zinsen 03 100 100
8531 828000 Rückersätze von Aufwendungen 16 000 16 000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 38 600 38 600
8531 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter 03 500 500
8531 451000 Brennstoffe 03 4 000 4 000
8531 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 03 500 500
8531 600100 Strom 03 800 800
8531 614000 Instandhaltung von Gebäuden 03 3 000 3 000
8531 670000 Versicherungen 03 1 700 1 700
8531 710000 Öffentliche Abgaben 03 1 600 1 600
8531 710100 Öffentliche Abgben / Kapitalertragssteuer 03 100 100
8531 711000 Gebühren f. d. Benutzung von Gemeindeinrichtungen 03 3 500 3 500
8531 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 03 3 000 3 000
8531 720209 Kostenbeiträge WH-Fuhrpark 500 500
8531 728000 Entgelte für sonst. Leistungen 03 2 000 2 000
8531 729000 Sonstige Ausgaben 03 100 100
8531 729001 sonstige Aufwendungen - Vorleistungen 16 000 16 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 37 300 37 300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1 300 1 300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
1 300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1 300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
1 300

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 221



A 86 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-700

UA 869 Sonstige land- und forstwirtschaftliche Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-700

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 222



Ansatz 8690 Sonstige land- und forstwirtschaftliche Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

8690 810000 Einnahmen aus Fangberechtigungen 07 2 500 2 500
8690 811000 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung 07 100 100
8690 823000 Zinsen 07 100 100
8690 829000 Sonstige Einnahmen 07 100 100

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2 800 2 800
8690 420000 Ankauf von Besatzmaterial 07 2 300 2 300
8690 710000 Öffentliche Abgaben 07 500 500
8690 710100 Öffentliche Abgben / Kapitalertragssteuer 07 100 100
8690 720109 Kostenbeiträge WH-Arbeiter 07 500 500
8690 729000 Sonstige Ausgaben 07 100 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3 500 3 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-700

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 223



Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 224



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

11 517 400 11 517 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

11 517 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 11 517 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
11 517 400

A 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
50 400 50 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

50 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 50 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
50 400

UA 910 Geldverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8 600 -8 600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8 600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8 600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-8 600

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 225



Ansatz 9100 Geldverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

9100 652000 Zinsen /Kassenkredit 01 2 500 2 500
9100 659000 Geldverkehrsspesen 01 6 000 6 000
9100 710100 Öffentliche Abgben / Kapitalertragssteuer 01 100 100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 8 600 8 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8 600 -8 600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-8 600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8 600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-8 600

UA 914 Beteiligungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
59 000 59 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

59 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 59 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
59 000

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 226



Ansatz 9140 Beteiligungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9140 865000 Transfer von Beteiligungen 125 000 125 000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 125 000 125 000

9140 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere 66 000 66 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 66 000 66 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
59 000 59 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
59 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 59 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
59 000

A 92 Öffentliche Abgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
11 784 200 11 784 200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

11 784 200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 11 784 200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
11 784 200

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 227



UA 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
3 614 800 3 614 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

3 614 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 3 614 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
3 614 800

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 228



Ansatz 9200 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9200 808000 Erlöse Hundemarkenverkauf 01 700 700
9200 830000 Grundsteuer A 01 21 100 21 100
9200 831000 Grundsteuer B 01 818 500 818 500
9200 833000 Kommunalsteuer 01 2 100 000 2 100 000
9200 834100 Ortstaxen 07 450 000 450 000
9200 834200 Pauschalierte Ortstaxe 07 40 000 40 000
9200 837000 Vergnügungssteuer 01 30 000 30 000
9200 838000 Hundeabgabe 01 8 000 8 000
9200 842000 Zweitwohnsitzabgabe 01 110 000 110 000
9200 849000 Nebenansprüche 01 7 000 7 000
9200 856000 Verwaltungsabgaben 01 30 000 30 000
9200 857000 Kommissionsgebühren 01 2 500 2 500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3 617 800 3 617 800
9200 413000 Handelswaren/Hundemarken 01 500 500
9200 710000 Gerichtsgebühren/Exekutionen 01 500 500
9200 710100 Gebühren/Kreditorenverband 01 2 000 2 000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3 000 3 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
3 614 800 3 614 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
3 614 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 3 614 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
3 614 800

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 229



UA 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
8 169 400 8 169 400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

8 169 400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 8 169 400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
8 169 400

Ansatz 9250 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9250 859000 Ertragsanteile / Bedarfsausgleich 01 8 169 400 8 169 400
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 8 169 400 8 169 400
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
8 169 400 8 169 400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
8 169 400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 8 169 400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
8 169 400

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 230



A 93 Umlagen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-678 000 -678 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-678 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -678 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-678 000

UA 930 Landesumlage Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-678 000 -678 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-678 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -678 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-678 000

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 231



Ansatz 9300 Landesumlage Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

9300 751130 Lfd. Transferzahlungen an Land 01 678 000 678 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 678 000 678 000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-678 000 -678 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-678 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -678 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-678 000

A 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
360 800 360 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

360 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 360 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
360 800

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 232



UA 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
45 800 45 800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

45 800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 45 800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
45 800

Ansatz 9410 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9410 860100 Lfd. Transferzahlungen v. Bund 01 45 800 45 800
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 45 800 45 800
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
45 800 45 800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
45 800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 45 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
45 800

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 233



UA 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
315 000 315 000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

315 000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 315 000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
315 000

Ansatz 9450 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

9450 860400 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 315 000 315 000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 315 000 315 000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
315 000 315 000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
315 000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 315 000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
315 000

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 234



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Haushaltsjahr: 2020 Investition Finanzierung Ergebnis
Vorhaben-
code

Vorhabenbezeichnung Ansatz Anschaffungs- 
oder 
Herstellungs-
kosten

Mittel aus 
Geldfluss aus 
der 
operativen 
Gebarung

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen

Haushalts-
rücklagen

Subventionen
/sonstige 
Kapital-
transfers

Darlehen Finanzier-
ungsleasing

Veräußerung 
langfristiges 
Vermögen 
und 
sonstiges

Finanzier-
ungsergebni
s

Offene 
Verbindlich-
keiten/ 
Forderungen

I. Investive Einzelvorhaben

I a) Investive Einzelvorhaben - Einjährig

1000004 FF Fahrzeug 1630 190 000 0 0 0 190 000 0 0 0 0
Summe (SU) 190 000 0 0 0 190 000 0 0 0 0 0

1000032 Maschinen Feuerwehr 1630 43 900 0 0 0 0 0 0 0 43 900
Summe (SU) 43 900 0 0 0 0 0 0 0 43 900 0

Summe investive Einzelvorhaben - Einjährig 233 900 0 0 0 190 000 0 0 0 43 900

I b) Investive Einzelvorhaben - Mehrjährig

1000027 Straßenbau /KTP 2019-2020 6120 140 000 0 0 0 140 000 0 0 0 0
Summe (SU) 140 000 0 0 0 140 000 0 0 0 0 0

Summe investive Einzelvorhaben - Mehrjährig 140 000 0 0 0 140 000 0 0 0 0
Summe investive Einzelvorhaben 373 900 0 0 0 330 000 0 0 0 43 900
II. Sonstige Investitionen
2000001 Zentralamt BgA 0100 2 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000

Summe (SU) 2 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000 0
2000002 FF BgA 1630 29 100 0 0 0 6 800 0 0 0 22 300

Summe (SU) 29 100 0 0 0 6 800 0 0 0 22 300 0
2000005 WiHo Fahrzeuge 8200 20 000 0 0 0 0 0 0 0 20 000

Summe (SU) 20 000 0 0 0 0 0 0 0 20 000 0
2000006 WiHo BgA 8200 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000

Summe (SU) 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000 0
2000008 BgA VS Gödersdorf 2111 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000

Summe (SU) 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000 0
2000009 BgA VS Finkenstein 2112 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000

Summe (SU) 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000 0
2000010 BgA VS Latschach 2113 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000

Summe (SU) 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000 0
2000011 BgA VS Ledenitzen 2114 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000

Summe (SU) 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000 0
2000012 Bga KIGA Fürnitz 2400 2 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000

Summe (SU) 2 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000 0
2000013 BgA KIGA Finkenstein 2402 2 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000

InvestitionsnachweisVoranschlag 2020

Seite 235



Summe (SU) 2 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000 0
2000014 BgA KIGA Latschach 2403 2 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000

Summe (SU) 2 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000 0
2000015 BgA KIGA Ledenitzen 2404 2 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000

Summe (SU) 2 000 0 0 0 0 0 0 0 2 000 0
2000016 BgA Sportplätze 2620 1 000 0 0 0 0 0 0 0 1 000

Summe (SU) 1 000 0 0 0 0 0 0 0 1 000 0
2000017 BgA Musikschule 3200 1 000 0 0 0 0 0 0 0 1 000

Summe (SU) 1 000 0 0 0 0 0 0 0 1 000 0
2000018 BgA Kulturhaus Latschach 3800 1 500 0 0 0 0 0 0 0 1 500

Summe (SU) 1 500 0 0 0 0 0 0 0 1 500 0
2000019 BgA Kulturhaus Ledenitzen 3801 1 500 0 0 0 0 0 0 0 1 500

Summe (SU) 1 500 0 0 0 0 0 0 0 1 500 0
2000020 BgA Volkshaus Fürnitz 3802 1 500 0 0 0 0 0 0 0 1 500

Summe (SU) 1 500 0 0 0 0 0 0 0 1 500 0
2000021 Sonderlagen 

Buswartehäuser
6400 1 000 0 0 0 0 0 0 0 1 000

Summe (SU) 1 000 0 0 0 0 0 0 0 1 000 0
2000022 Sonderanlage 

Straßenbeleuchtung
8160 10 000 0 0 0 0 0 0 0 10 000

Summe (SU) 10 000 0 0 0 0 0 0 0 10 000 0
2000023 BgA Friedhöfe 8170 1 500 0 0 0 0 0 0 0 1 500

Summe (SU) 1 500 0 0 0 0 0 0 0 1 500 0
2000024 BgA Abwasserbeseitigung 8510 1 500 0 0 0 0 0 0 0 1 500

Summe (SU) 1 500 0 0 0 0 0 0 0 1 500 0
2000025 BgA Müllbeseitigung 8520 20 000 0 0 0 0 0 0 0 20 000

Summe (SU) 20 000 0 0 0 0 0 0 0 20 000 0
2000028 Brandbekämpfung 

Sonderanlagen
1641 10 000 0 0 0 0 0 0 0 10 000

Summe (SU) 10 000 0 0 0 0 0 0 0 10 000 0
2000033 BGA VS Fürnitz 2110 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000

Summe (SU) 3 000 0 0 0 0 0 0 0 3 000 0
Summe sonstige Investitionen 127 600 0 0 0 6 800 0 0 0 120 800
Gesamtsumme 501 500 0 0 0 336 800 0 0 0 164 700

Investitionsnachweis Voranschlag 2020

Seite 236



Stellenplan - Entwurf 
 

Für die Erfüllung der gemeindlichen Aufgaben werden folgende Planstellen festgelegt: 
 
  

Stellenplan nach K-
GBG 

Stellenplan nach K-GMG 

Beschäftigungs-
ausmaß in % 

kw/befr. VWD- 
Gruppe 

DKl. Modell- 
stelle 

Stellen-
Wert 

100,00 - B VII F-IU2 72 

100,00 - C V AK-SSB1 33 

100,00 - C V KU-KB2B 33 

70,00 - D IV AK-RSB3 30 

75,00 - D IV AK-RSB3 30 

75,00 - D IV KU-RKB2A 21 

68,13 - P5 III TH-RP2 18 

85,00 - P5 III TH-RP2 18 

100,00 - C V AK-SSB4 42 

100,00 - B VII F-ID2 54 

100,00 - C V AK-SSB3 39 

75,00 - C IV AK-SSB1 33 

75,00 - C IV AK-SSB1 33 

100,00 - C IV KU-KB2B 33 

70,00 - C IV KU-KB2B 33 

100,00 -   F-ID3 57 

100,00 - C IV AK-SSB1 33 

100,00 - C IV KU-KB2B 33 

70,00 - D IV AK-SSB1 33 

100,00 - B VII AK-ESB4 45 

100,00 - C V TH-FT3A 48 

100,00 - B VI AK-SSB3 39 

100,00 - B VI AK-SSB2A 36 

6,42 -   TH-RP3B 21 

StellenplanVoranschlag 2020

Seite 237



23,80 -   TH-RP3B 21 

100,00 -   AK-EX1 57 

100,00 - D IV AK-RSB3 30 

100,00 - K  EP-PL1 42 

100,00 - K  EP-PL1 42 

87,50 - K  EP-PL1 42 

87,50 - K  EP-PL2 45 

87,50 - K  EP-PFK2 39 

81,25 - K  EP-PFK2 39 

100,00 - K  EP-PFK2 39 

100,00 - K  EP-PFK2 39 

100,00 - K  EP-PFK2 39 

50,00 - P3 III EP-PK2 27 

100,00 - P3 III EP-PK2 27 

100,00 - P2 III EP-PK3 30 

75,00 - P2 III EP-PK3 30 

100,00 - P2 III EP-PK3 30 

56,25 - P3 III EP-PK3 30 

100,00 - P3 III EP-PK3 30 

50,00 - P3 III EP-PK2 27 

50,00 - P3 III EP-PK3 30 

50,00 - P3 III EP-PK3 30 

56,25 - P5 III TH-RP2 18 

43,75 - P5 III TH-RP2 18 

100,00 - P2 III TH-HFK2 30 

100,00 - P2 III TH-HFK2 30 

100,00 - P2 III TH-HFK2 30 

100,00 - P2 III TH-HFK2 30 

100,00 -   TH-HFK2 30 

62,50 -   TH-HK3 24 

Stellenplan Voranschlag 2020

Seite 238



62,50 - P4 III TH-HK2B 21 

85,00 - P5 III TH-RP2 18 

70,00 - P5 III TH-RP2 18 

58,00 - P5 III TH-RP2 18 

55,00 - P5 III TH-RP2 18 

55,00 -   TH-RP2 18 

67,50 - P5 III TH-RP2 18 

50,00 - P5 III TH-RP2 18 

55,00 - P5 III TH-RP2 18 

32,50 - P5 III TH-RP2 18 

37,50 - P5 III TH-RP2 18 

50,00 - P5 III TH-RP2 18 

100,00 - P1 V TH-FA2 42 

100,00 - P4 III TH-HK3 24 

100,00 -   TH-HFK3 33 

100,00 - P1 III TH-HFK3 33 

100,00 - P3 III TH-HFK2 30 

100,00 - P2 III TH-HFK2 30 

100,00 - P2 III TH-HFK3 33 

100,00 -   TH-HFK2 30 

100,00 - P1 III TH-HFK3 33 

100,00 - P2 III TH-HFK2 30 

100,00 - P3 III TH-HFK2 30 

100,00 - P3 III TH-HK3 24 

100,00 - P3 III TH-HFK2 30 

100,00 - P2 III TH-HFK3 33 

70,00 - P5 III TH-RP2 18 

 

  

StellenplanVoranschlag 2020

Seite 239



100,00 -   TH-HFK2 30 

100,00 - P1 III TH-AT1 33 

23,50 -   TH-RP3A 21 

10,00 -   TH-RP3A 21 

100,00 - P3 III AD-AD3B 33 

100,00 - P2 III AD-AD3B 33 

80,00 VG B VI AK-SSB1 33 

 

Stellenplan Voranschlag 2020

Seite 240



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 14 300,00
laufende Transfers 360 800,00 0,00

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 416 600,00 0,00
laufende Transfers 535 000,00 5 210 300,00

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00
laufende Transfers 1 200,00 1 073 900,00

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00
laufende Transfers 53 300,00 0,00

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00
laufende Transfers 0,00 307 800,00

Anlage 6aVoranschlag 2020

Seite 241



Anlage 6a Voranschlag 2020

Seite 242



Rücklagenstand Rücklagenstand

Art der Rücklage Verwendungszweck Ansatz/Konto 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 Nachweis

Zweckgebunden Feuerwehr 1630/  €               3.700,56  €               3.700,56  €                3.700,56  €               3.700,56 16

Allgemein Abfertigung 0100/  €             79.052,56  €             79.052,56  €              79.052,56  €             79.052,56 16

Zweckgebunden Abfertigung WiHo 8200/  €             13.944,41  €             13.944,41  €              13.944,41  €             13.944,41 16

Allgemein Umweltschutz 5290/  €               4.334,98  €               4.334,98  €                4.334,98  €               4.334,98 16

Allgemein Förderung Handel, Gewerbe 7820/  €                  113,89  €                  113,89  €                  113,89  €                  113,89 16

Allgemein Schutzwasserbau 6330/  €           115.000,00  €           215.000,00  €            115.000,00  €           215.000,00 16

Zweckgebunden Kanalmittel 8510/  €           210.742,07  €           193.242,07  €            210.742,07  €           193.242,07 16

Zweckgebunden WiHo 8200/  €               3.281,16  €               3.281,16  €                3.281,16  €               3.281,16 16

Zweckgebunden Wohnhäuser 8530/  €        1.083.861,44  €        1.272.961,44  €         1.083.861,44  €        1.272.961,44 16

Zweckgebunden Verwaltungsgebäude 8531/  €             97.888,95  €             99.188,95  €              97.888,95  €             99.188,95 16

Allgemein Tierschadenhilfsfonds 7490/  €                    14,52  €                    14,52  €                    14,52  €                    14,52 16

Allgemein Aichwaldsee 8690/  €             19.439,70  €             19.439,70  €              19.439,70  €             19.439,70 16

Allgemein EDV - Rücklage 0100/  €             28.751,95  €             28.751,95  €              28.751,95  €             28.751,95 16

Allgemein Siedlerweg 8411/  €               7.903,26  €               7.903,26  €                7.903,26  €               7.903,26 16

Allgemein allgemeine Haushaltsrücklage 0100/  €             39.105,87  €             39.105,87  €              39.105,87  €             39.105,87 16

Allgemein Infrastruktur Öbb 6125/  €           228.595,37  €           228.595,37  €            228.595,37  €           228.595,37 16

Allgemein Abstimmungsspende 9450/  €                    47,13  €                    47,13  €                    47,13  €                    47,13 16

Allgemein Alplog 6125/  €                  487,03  €                  487,03  €                  487,03  €                  487,03 16

Allgemein Bebauungsverpflichtungen 8490/  €             91.952,06  €             91.952,06  €              91.952,06  €             91.952,06 16

Zweckgebunden Müll 8520/  €           315.354,38  €           271.154,38  €            315.354,38  €           271.154,38 16

Zweckgebunden Müll / Deponie 8520/  €             41.867,39  €             41.867,39  €              41.867,39  €             41.867,39 16

Allgemein Infrastruktur 9120/  €           125.000,00  €           125.000,00  €            125.000,00  €           125.000,00 16

Summe  €      2.739.138,68  €       2.510.438,68  €      2.739.138,68 

Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Veränderungen in 2020 Zahlungsmittelreserven

Zuführungen Entnahmen

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €            100.000,00  €                          -   

 €                          -    €              17.500,00 

 €                          -    €                          -   

 €            189.100,00  €                          -   

 €                1.300,00  €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                          -    €                          -   

 €                                    2.510.438,68 

 €                          -    €              44.200,00 

 €                          -   

 €          290.400,00  €            61.700,00 

Anlage 6bVoranschlag 2020

Seite 243



Anlage 6b Voranschlag 2020

Seite 244



Angaben in Euro (gerundet auf 100 Euro)

Ansatz 

und 

Konto

Währung Darlehens-

höhe gesamt

Buchwert 

Stand 31.12. 

2019

Zugang   

2020

Tilgung   

2020

Zinsen Summe 

Schuldendi

enst

Schulden-

dienst- 

ersätze 2020

Buchwert 

Stand 31.12. 

2020

Netto-

schulden-

dienst

Laufzeit 

(von jjjj)

Laufzeit 

(bis jjjj)

1. Darlehen für Investitionszwecke 

1.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 

D00003 8400

341000

EUR  326.700  127.800  0  41.800       2.600  44.400             44.500  86.000  41.800 2014 2022

D00029 8400

341000

EUR  366.100  366.100  0  41.800       7.300  49.100             39.100  324.300  41.800 2018 2027

                

Zwischensumme         692.800          493.900             -       83.600       9.900        93.500             83.600             410.300          83.600 

1.4…von Finanzunternehmen                 

1.4.1…im Inland

D00001 8530

346100

EUR  78.500  12.300  0  1.500          100  1.600  0  10.800            1.500 1957 2028

D00002 8530

346100

EUR  102.900  20.800  0  1.900          200  2.100  0  18.900            1.900 1960 2082

D00009 8530

346100

EUR  104.300  15.100  0  10.600          100  10.700  0  4.500          10.600 2000 2021

D00010 8530

346100

EUR  104.300  15.100  0  10.600          100  10.700  0  4.500          10.600 2000 2021

D00011 8530

346100

EUR  103.300  14.000  0  10.600          100  10.700  0  3.400          10.600 2010 2021

D00012 8530

346100

EUR  87.200  19.200  0  1.500          200  1.700  0  17.700            1.500 1964 2032

D00013 8530

346100

EUR  123.000  5.400  0  3.700            -    3.700  0  1.700            3.700 1971 2021

D00014 8530

346100

EUR  5.600  300  0  200            -    200  0  100  200 1972 2020

D00015 8530

346100

EUR  176.300  15.100  0  5.200          100  5.300  0  9.900            5.200 1971 2022

D00016 8530

346100

EUR  288.500  45.100  0  8.300          400  8.700  0  36.800            8.300 1979 2025

Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 - Voranschlag

Anlage 6cVoranschlag 2020

Seite 245



Ansatz 

und 

Konto

Währung Darlehens-

höhe gesamt

Buchwert 

Stand 31.12. 

2019

Zugang   

2020

Tilgung   

2020

Zinsen Summe 

Schuldendi

enst

Schulden-

dienst- 

ersätze 2020

Buchwert 

Stand 31.12. 

2020

Netto-

schulden-

dienst

Laufzeit 

(von jjjj)

Laufzeit 

(bis jjjj)

D00017 8530

346100

EUR  298.900  55.200  0  8.500          500  9.000  0  46.700            8.500 1979 2026

D00018 8530

346100

EUR  344.200  66.600  0  11.800          300  12.100  0  54.800          11.800 1978 2025

D00019 8530

346100

EUR  501.100          151.500  0  16.800          700  17.500  0             134.700          16.800 1982 2028

D00020 8530

346100

EUR         391.500          149.000  0  14.100          700  14.800  0             134.900          14.100 1983 2030

D00021 8530

346100

EUR  34.900  10.400  0  600          100  700  0  9.800               600 1964 2036

D00022 8530

346100

 49.100  14.700  0  800          100  900  0  13.900               800 1965 2036

D00023 8530

346100

EUR  9.900  2.300  0  1.400            -    1.400  0  900  1.400 1989 2021

D00024 8530

346100

EUR  13.000  9.800  0  600          100  700  0  9.200               600 1964 2036

D00025 8530

346100

EUR  38.300  28.500  0  1.700          300  2.000  0  26.800            1.700 1965 2035

D00026 8530

346100

EUR  18.400  13.200  0  900          100  1.000  0  12.300               900 1964 2033

D00027 8530

346100

EUR  18.400  13.200  0  900          100  1.000  0  12.300               900 1963 2033

Zwischensumme      2.891.600          676.800  0   112.200       4.300      116.500                    -               564.600        112.200 

Summe      3.584.400        1.170.700  0  195.800     14.200  210.000  83.600             974.900        122.100 

Davon ohne A85-89          493.900  0     83.600       9.900        93.500             83.600             410.300          83.600 

Davon A85 - 89          676.800   112.200       4.300      116.500                    -               564.600        112.200 

Anlage 6c Voranschlag 2020

Seite 246



Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Bereichsbudget Erträge Aufwendungen
0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 97 500,00 32 600,00
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 0,00 19 600,00
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 0,00 139 100,00
3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 0,00 58 200,00
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 0,00 2 000,00
5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) 0,00 1 000,00
6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 0,00 366 200,00
7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 0,00 37 000,00
8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 1 160 000,00 601 800,00
9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00

Summe 1 257 500,00 1 257 500,00

Anlage 6fVoranschlag 2020

Seite 247



Anlage 6f Voranschlag 2020

Seite 248



Wirtschaftsplaene_2020Voranschlag 2020

Seite 249



Wirtschaftsplaene_2020 Voranschlag 2020

Seite 250



Wirtschaftsplaene_2020Voranschlag 2020

Seite 251



Wirtschaftsplaene_2020 Voranschlag 2020

Seite 252


	Deckblatt
	Inhaltsverzeichnis
	Kundmachnung
	Verordnung
	Vorbericht
	Gesamthaushalt
	Ergebnisvoranschlag
	Ergebnisvoranschlag (bereinigt)
	Finanzierungsvoranschlag
	Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)
	Voranschlagsquerschnitt

	Bereichsbudgets
	Bereichsbudget 0
	Bereichsbudget 1
	Bereichsbudget 2
	Bereichsbudget 3
	Bereichsbudget 4
	Bereichsbudget 5
	Bereichsbudget 6
	Bereichsbudget 7
	Bereichsbudget 8
	Bereichsbudget 9

	Detailnachweis
	Detailnachweis - Gruppe 0
	Detailnachweis - Gruppe 1
	Detailnachweis - Gruppe 2
	Detailnachweis - Gruppe 3
	Detailnachweis - Gruppe 4
	Detailnachweis - Gruppe 5
	Detailnachweis - Gruppe 6
	Detailnachweis - Gruppe 7
	Detailnachweis - Gruppe 8
	Detailnachweis - Gruppe 9

	Investitionsnachweis
	Anlagen
	Stellenplan
	Anlage 6a
	Anlage 6b
	Anlage 6c
	Anlage 6f

	Wirtschaftsplaene_2020

		2019-12-17T10:11:27+0100
	Marktgemeinde Finkenstein am Faaker See
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




